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НАЇЗДИ КВЕБЕКСЬКОЇ ПОЛІЦІЇ 
НЕ ПРИПИНЯЮТЬСЯ

ХТО ПОСІДАЄ ЗЕМЛЮ 
НА ЗАХ. УКРАЇНІ

поверх $500. 
невідома.

ДОМАГАЮТЬСЯ ЗВІЛЬНЕННЯ 
ВІД КОШТІВ РЕЛ1ФУ

СПОЛ. ШТАТИ ВИСЛАЛИ 
АЕРОПЛАНИ ДО ВИТАЯ

жить 120 миль 
Едмонтону.

В понеділок, 22 листопада, 
в 

, замордував 
сестру, дружину Д. Сагй- 

Пізно на 
знайшла

ЗАМОРДУВАВ СЕСТРУ І 
ПОПОВНИВ САМОГУБСТВО

за­
собе МУССОПІНІ ЗБІЛЬШУЄ АРМІЮ 

В АФРИКАНСЬКИХ КОПОНІНХ

ВИЛКИНС ПРИБУВ ДО 
АНЛАВИК

НА ЧОТИРИ РОКИ ДО ТЮРМИ 
ЗА КРАДІЖ БОНДІВ

СНІГОВИЦЯ І ХОЛОДНА ПОГОДА 
В ЗАХІДНІЙ КАНАДІ

ДІЯЛЬНІСТЬ ФАШИСТІВ 
В СПОЛ. ШТАТАХ

Конгресмен Дикстейн заявив 
минулого тижня у Вашингтоні, 
що в Сполучених Штатах тепер 
активно діє біля 500.000 фаши­
стів в різних містах.

В СІЧНІ ВІДБУДЕТЬСЯ 
КОНВЕНЦІЯ ЮФА

МУССОЛІНІ НЕ ДІСТАВ 
ПОЗИЧКИ В АНГЛІЇ

ВИЙШЛИ НЕУШКОДЖЕНІ 
З НЕЩАСНОЇ ПРИГОДИ
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та- 
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Лейборитська газета “Дейлі 
Гералд” звідомляє, що бувший 
італійський міністр фінансів 
граф Джозепе Вольпі, який 
приїхав до Лондону, щоб по­
зичити “на два або три роки” 
від 20,000,000 до 30,000,000 
фунтів стерлінгів ($100,000,- 
000 до $150,000,000) поверне до 
Муссолінї з порожними рука­
ми.

В четвер, 25 листопада, фран­
цузька поліція арештувала в 
Парижі інженера-банкіра Еже- 
на Денокла і генерала Едварда 
Дюсепьєра, яких < ' 
ється за провідництво у фа­
шистсько-реалістичні організа­
ції “Ле Кагуляр”. Ця організа­
ція таємно приготовлялася до 
збройного повалення теперіш­
нього уряду народного фрон­
ту і встановлення фашистської 
влади у Франції. Поліція зая­
вила, що арештувавши цих 
двох провідників вона обезго­
ловила організацію фашистів.

Щоб змилити поліцію, а тим- 
самим не допустити до арешгу- 
наїїпя було пущено поголоску,

В понеділок, 22 листопада, у 
Вінніпегу суддя Дайзерт ви­
знав винним за крадіж бондів 
і фондів Т. Котберта Андерсо- 
на, президента збанкротованої 
брокерскої фірми Андерсон, 
Грін енд Ко., і засудив його на 
чотири роки ув’язнення в тюр­
мі в Стопі Мавнтейн. Андерсон 
мав проти себе 7 обвинувачень. 
В усіх обвинуваченнях його ви­
знано винним.

сив, що Е. А. Мекферсон є на­
значений новим головним суд­
дею манітобського суду коро­
лівської лави па 
Мекдоналда, який помер кіль­
ка тижнів тому. Свого часу 
Мекферсон був провінціональ- 
ним скарбником Манітоби.

ВИВЧАТИМУТЬ СМЕРТНІСТЬ 
СЕРЕД МАТЕРІВ

Державний департамент здо­
ров’я в Оттаві оповістив мину­
лої п’ятниці, що міністр С. Дж. 
Павер одобрив створення до­
радчого комітету по питанні 
зменшення смертпостей серед 
матерів й створив в тій цілі 
при департаменті відділ дитя­
чої і материнської гігієни.

відірвано і кинуто разом з фір- 
маном до рова. Сполошений 
кінь утік з передньою частиною 
боги. Щастя є в тому, що ніхто 
не був ушкоджений.

В СПОЛ. ШТАТАХ ЗМЕН­
ШАТЬ ЗАСІВНУ ПЛОЩУ

В понеділок, 22 листопада, в 
сенаті в Сполучених Штатах 
внесено законопроект про об­
меження засівної площі. Уряд 
мав би видати на цю ціль $150,- 
000,000. В законопроекті гово­
риться про регуляцію цін на 
фармерські продукти.

АЛБЕРТІЙСЬКИИ ПУЛ МАВ 
НЕДОБІР

На річному мітингу албертій- 
ського пшеничного пулу, який 
відбувся минулої середи в Кел- 
гарі, менеджер Р. Д. Пирді. зві- 
домив в свойому фінансовому 
звіті, що за минулий збіжевий 
сезон Албертійськнй пшенич­
ний пул поніс втрати на суму 
$371,696. Поганий врожай в Ал- 
берті в 1936 році був головною 
причиною понесення втрати.

З 8,232,000 гектарів засівної 
. площі на Західній Україні (під 

Польщею), фільваркам нале­
жить 5,189,000 гектарів, поль­
ській державі 1,038,000 гекта­
рів, церквам і монастирям на­
лежить 155,000 гектарів. Понад 
7 мільйонів селян мають лише 
1,849,000 гектарів, тобто не ці­
лу одну четверту частину.

ВОГОНЬ в ШКОЛІ

Минулої п’ятниці рано в По-
мерой школі, 7 миль на південь вил. його голова була іпроши- 
від Кармеп, Ман., 
гонь, який наробив шкоди на. стру,

Причина вогню'ство. Сестру він застрілив че- 
' рез вікно в її домі, коли вона

посилок голстін 
корів з Канади до Англії за о- 
станніх кілька років. Більшість 
з цих корів закуплено в цен­
тральному Онтеріо. 27 корів 
закуплено в Манітобі.

голосів. Таким чином Квін зі-1,, 
став і 
пегу на 1938 рік.

Квіна попирали комуністич­
на партія і всі прогресивні ор­
ганізації.

ЯПОНІЯ ГРОЗИТЬ БРИТІЙСЬНИМ КОРАБЛЯМ 
НА РІЦІ ЯНГЦЕ

ропланіп перелетіло з Радян- 
11,кого Союзу до Китай.

місце судді і ФАШИСТСЬКІ БОМБИ ВБИЛИ 
50 ЖІНОК І ДІТЕЙ

Минулої неділі фашисти ви­
конали повітряний напад на ма­
ле іспанське село Кольменар 
Віо, що лежить 20 миль на пів­
ніч від Мадріда, і вбили най­
менше 50 жінок і дітей, кидаю­
чи на село бомби. Серед вби­
тих є мати з своїми 6-місячнн- 
ми близнятами.

ФРАНЦУЗЬКА ПОЛІЦІЯ АРЕШТУВАЛА 
ПРОВІДНИКІВ “КАГУЛАРІВ”

наїзд в Монтреалі поліція ви­
конала на основі ганебного за­
кону “педлак ло", що був у- 
хвалений на останній сесії кве- 
бекського парламенту.

Проти цього закону в цілій 
країні розгортається кампанія. 
Студенти Манітобського уні­
верситету почали збирати під­
писи на петицію, щоб запро­
тестувати проти наступу реак­
ції на демократичні права ка­
надського народу. Вони вже зі­
брали понад 500 підписів між 
студентами і понад ЗО між про­
фесорами. Підписи на петиції 
збирають також студенти і про­
фесори університетів в Саске- 
чепшіі і Врнтнні Коломбї.

Келвннгтон, Саск. — В п’ят­
ницю, 26 листопада, під час 
сильної снігової метелиці на 
гаіівей, що веде з Фостон до 
Келвингтон сталася нещаслива 
пригода. На колектора робіт- 
ничо-фармерської преси І. Алек- 
сієвича, який їхав богою, наїха- 

зпайдено в рові коло Пикерінг, л0 з заду авто і вдарило так
бітнихі Рївнож мейор Дейвид- \ Фред Миколишин, 44 роки, 
сон загрозив, що і 
ти зовсім відмовляться нести 
відповідальність за іреліф.

В п’ятницю, 26 листопада, 
відбулися у Вінніпегу вибори 
до міської і шкільної рад, які 
показали здобутки прогресив­
них сил цього міста, зокрема 
великі здобутки комуністичної 
партії. Комуністичний канди­
дат ДЖейкоб Пенер стоїть на 
першому місці, зібравши 5,378 
голосів (одинок). Пенер одер­
жав 478 одинок понад потрібну 
квоту і є проголошений вибра­
ним. На першому місці, щодо 
числа головів стоїть також А. 
Білецький, комуністичний кан­
дидат на шкільного троста, ді­
ставши 4,657 голосів і його ви­
бір -запевнений. Комуністичні 
голоси в порівнанні до минуло­
го року зросли на 435, коли на 
т. Форкіна, комуністичного ал- 
дермена було віддано 4,943 го­
лоси. Дж. Пенер і А. Білецький 
кандидували па повновний ви­
бір до міської і шкільної рад з 
третьої варди.

Другим.вибраним алдерме- 
ном в третій варді є Блумберг,

Минулого тижня з Сполуче­
них Штатів відплив до Китай 
ладунок з 19 збудованих в 
Спол. Штатах аеропланами, 
вартості біля один мільйон до­
ларів. Аероплани закупив ки­
тайський уряд для боротьби 
проти японських наїзників.

Зпідомлешія Асосіейтед Прес 
з Шанхая, від понеділка, 22 ли­
стопада, говорить, що в остач-
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1,215 голосів. Па цей пост пін 
кандидував перший разо

На місце мейора б}’ло трьох 
кандидатів: Кілшо, Воринер 
і Квін. Два перші були буржу­
азними кандидатами, Квін — 
Незалежної партії праці. Бур-! 
жуазія і усі сили реакції вели

З кінцем минулого тижня За­
хідну Канаду навістила велика 
снігова буря з сильним моро­
зом. Багато доріг в Алберті та 
Саскечевані так засипані сні­
гом, що неможливо переїхати. 
На одній тільки гайпеіі з Мус 
Джо до Ріджайнп минулої п’я­
тниці поверх 45 автомобілів 
були в ропах, в ГІрннс Алберт, 
Саск., температура досягнула 
до -10 градусів ііошіжче пера. В 
південній Алберті містечко 
Понгставн було цілком ізольо­
ване в наслідок бурі. Сніг заси­
пав всі дороги, що ведуть до 
нього.

ПРИХІД З ДОХОДОВОГО 
ПОДАТКУ ЗА 7 МІСЯЦІВ

За перших 7 місяців цього 
року приходи з доходового по­
датку до домініальної скарбни­
ці виносили біля $100,000,000. 
Це представляє збільшення па 
15 процент в норівнапнГдо ми­
нулого року.

Минулого тижня в державно­
му парку у Вейнрайт, Алта., по­
чато винищування 2,000’ голів 
буйволів (бофало), бо тепе­
рішня череда з 6,000 голів є 
завелика, щоб втримати її в 
тому парку. М’ясо з буйволів 
буде вислано до різних місце- 

колисала дитину. Бопівил ле- востей в Канаді і Сполучених 
від Штатів, а шкіри підуть на ху­

тра для мавнтед поліції.

| 11 
кіиіі

ДЖАН КВІН 
лейборитський кандидат на мейо­
ра, який повалив теперішнього ре­
акційного мейсра Воринера вели­

кою більшістю голосів.

МЕНСІКАНСЬКИЙ УРЯД ПЕРЕВОДИТЬ 
СОЦІАЛІЗАЦІЮ МЛИНІВ

В мексікапському парламен­
ті внесено передминулої о тиж­
ня зпкоштрокет для ішіілпенеіі 
ця всіх млішіїї її країні і пере 
дііііші їх на н.іін’іііегь мниісра- 
типи фармерін, робітників та 
уряду.

В законоііроекі'і пропонує'і ь-

Головна квартира Юнайтед 
Фармерс оф Алберта в Келгарі 
звідомпла минулого тижня, що 
30-та річна конфенція ЮФА 
відбудеться в Едмонтоні в днях 
від 18 до 21 січня. На конвенції 
буде обговорено ряд дуже ва­
жливих справ відносно тепе­
рішніх політичних дій в Албер­
ті.

Тне еанМЕК’8 ьіее
Виходить кожної середи - Г’ЬЧЛМ етегу ИейпеНау

то, мертве тіло Дмитра Шеве- 
лгока, якого замордували неві­
домі досі особи, його голова 
була сильно побита й майже 
відрубана від карку. Лікар­
ський дослід виявив, що крім 
цього серце було прошите ку­
лею. Поліція провадить широкі 
пошукування за вбйвником.

Шевелюк працював у Пике- 
рішг і був членом україн­
ських робітничо-фармерських 
масових організацій і Комуні­
стичної Партії Канади, його 
брат бореться в Іспанії в канад­
ському батальйоні.

Минулої п’ятниці квебекська 
поліція знову зробила наїзд на 
офіс “Дейлі Клеріон", робітни­
чої газети, що виходить в То­
ронто, і забрала 700 примірни­
ків газети та інші видання і до­
кументи. Поліція звідомпла 
кож, що вона забрала 
примірників закритої 
“Кларте” і що ця газета регу­
лярно появляється на вулицях

- ВИНИЩАТЬ 2,000 ГОЛІВ - І ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ/БЕЗРОБІТТЯ 
гийппйіп п іпггпті В СПОЛ. ШТАТАХ.

Секретарка департаменту пра­
ці в Спол. Штатах, мре. Пер- 
кинс, звідомпла минулого тиж­
ня, що безробіття в Сполуче­
них Штатах за жовтень збіль­
шилося на 80,000 в порівнанні. 
до вересня.постав во- та кулею. Замордувавши се­

нів поповнив самогуб­

ці Янгце, яких 50 миль па пів­
ніч від Нанкіну. В тому порті 
є поверх 1,000 китайських ма­
лих лодок і японці хочуть їх 
збомбардувати, але бритій- 
ські кораблі є їм на перешкоді. 
В наказі японський уряд гро­
зить, що коли бритійці не забе­
руть своїх кораблів, японські

— і

Виборці Міста Вінніпегу Завдали 
Поличним Реакційним Силам

Комуністичні кандидати поновно вибрані на свої місця. - Джан Квін 
вибпямий мейооом великою більшістю голосів

В понеділок, 22 листопада, 
розшукувальна експедиція сер 
Гюберта Вилкинса прибула до 
Аклавик, Північно-Західної Те­
риторії..

Вилкинс заявив, що експеди­
ція має знайти відповідне мі­
сце для встановлення радіо­
станції на материку Арктично­
го побережжя або на острові 
Бенкс і встановити бази здовж 
побережжя. Після зроблений 
цієї підготовчої праці експеди­
ція пуститься в дальшу дорогу 
за розшукуванням пропавших 
радянських льотчиків.

ся, щоб 65 процент уділів муі>о- 
мелі.ищ кооперативи були при­
значені ч.ін фармерін, які про- 
'іукуюті, иіііешщіо; 10 процент 
для млинарських робітників, а 
25 процент іля уря іу. Теперіш­
ні и.іасіїнкн м ишін мали (> .її- 
ііати підшко іупаиіиі и розмірі 
ринкової ііарюсіі їхніх м.іішііі.

вибраний мейором великою більшістю
Незаленої партії праці, акція.

Комуністичний кандидат на 
.алдермена в другій варді Дж. 
МекНіл одержав цього року 
2,071 голосів (одинок) в порів­
нянні до 1,652 голосів відданих 
на нього минулого року. Мічі комуністичний шкільний трост, 
Сейго, кандидат на шкільного [який дістав найбільше число оди-

Минулої неділі японська га­
зета “Асагі” в Токіо звідомпла, 
по японський уряд видав на­

каз, який в дійсності рівняєть­
ся до ультиматуму, бриті й- 
ськнм урядовим властям в Шан­
хаї, щоб вони негайно забрали 
6 своїх брнтійськнх кораблів з 
важливого порту Чінкіанг на рі- аероплани збомбардують їх.

Зиідомлешш а минулого ти- 
Ніші а Риму подає, що уряд 
Муссодіпі призпачнп біди $іо,- 
000,(ЧИ) на оудівініцтво казар­
мі» та устаткування д.щ нових 
корпусів італійської армії в Лі- 
Оіі, італійській колонії ц ців- 
ііічній Африці, В Лібії неребу- 
має тепер біля 60,000 іта.ііїї- 
ськосо війська, а утворення но­
вих корпусів збільшить що ар-

прозвали “іаємними комітета­
ми революційної дії” планува­
ли вжити африканців францу­
зьких колоній для повалення у- 

обвипувачу- ряду народного фронту. У зв‘я- 
зку з тим арештовано три ал­
жирці, які були організаторами 
туземців в північній Африці для 
кагулцрів. За цю підлу працю 
вони дістали $5,000.

Минулої п’ятниці поліція а- 
рештувала князя Позо ді Бор­
до, бувшого помічника де ла 
Роки і близького приятеля а- 
репггованого генерала Едварда 
Дюсепьєра.

ПРИХОДИ СІЕНАРА
За перших 10 місяців цього 

року Сіенар мап $13,959,438 
чрііходу. Це с .ібі.'ц,шепни па 
$1.115,458 п норіпнаїїпі ю того 
самого періоду минулою року, мію до'ц^ооо'шмоЩка.

ніх двох тижнях поверх 50 ае- що Денокл виїхав до Італії.
Йдучи слідами іспанських 

колотіпіжів каїулирн, які

КАНАДА ПРОДАЄ БАГАТО 
НІКЛЮ

і’ вересні канадські нікльові 
компанії продали різним дер­
жавам ніклю за $3,306,103. з то­
го Японії продано ніклю за 
$323,251, Німеччині за $166,598, 
Італії ла $1 -1,000. Це тільки офі­
ціально. А скільки Його прода­
но фаіпіісісі.кцм державам че­
рез інші канали?

член ------- .
який одерав 5,107 голосів. Тре­
тім з ряду щодо чИсла голосів 
стоїть Ільчишин, одержавши 
3,073 голосів. Його попирала 
всіми силами вініїіпегська ре-

ДЖЕЙКОБ ПЕНЕР 
прем’єр Мекензі Кінг проголо- комуністичний алдермен переви- 

- - - - • браний одинками до міської
ради у Вінніпегу.

» V «я

МЕКФЕРСОН ГОЛОВНИМ 
СУДДЄЮ МАНІТОБИ

У вівторок, 22 листопада,
АНДРІЙ БІЛЕЦЬКИЙ 

комуністичний шкільний

троста в другій варді одержав нок і його пролошено вибраним.

Після конференції мейорів 
албертійських міст, келгар- 
ський мейор Ендру Дейвидсон 
предложив минулої суботи пи­
семну заяву урядові Алберти 
з домаганням, щоб уряд звіль­
нив албертіиські міста від не­
сення КОШТІВ реліфу ДЛЯ беЗрО'І

міста Албер-1 Бонівил, Алта., 
свою < 
нюка, а самий зник, 
другий день поліція 
мертве тіло Миколишина в ма­
лій порожній хатині на цвинта­
рі 21 милю на північ від Боні-

1С.

ВЕЛИКА ПОСИЛКА ГОЛСТІН 
КОРІВ ДО АНГЛІЇ

4 листопада з Монтреалу 
відплила до Англії посилка з 

“| 190 голстін корів. Це є одна з 
найбільших

скажену кампанію, щоб понов­
но вибрати мейором Воринера, І 
але це їм не вдалося. Воринер 
одержав 23,283 голоси, Кілшо 
— 5,130, а Дж. Квін — 32,759 
тпАліп Т'гіілич» |< піл о І _

вибраний мейором Війні- і ЗАМОРДУВАЛИ НА ДОРОЗІ
АКТИВНОГО РОБІТНИКА

■у 4
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Число 48.

І

Така вже

МекДоналда,

задумав-

Астралії.

ііла-
народ

1

парламенту.
■з адвокати

процедурами.то ми тут паді1Мо докладний опис того, 
що сталось там. Всі ці факти подані бу­

лочними свідками тих подій, чотнрьо-

Сторопа 2. _____________
>..........................................................— 1 " - 11 ■ 1 —
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листопада 1838 
одержали від др.

. Що перші

(Оповідання Про

гжлж****^*

судом.
Похід 

відбувся 
досить

Ні.
самого кінця.

своїх власних думок, 
репозиції здобути
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ЖІН л у 1 £ т ЇВ Е РТ
Відданість Канадських Фермерів У Боротьбі за Волю — Написав С. А. Гардінг)

----- . Знову
дні, тижні ТЮ-

ЗАМ1ТКА: Факти для цього опису я взяв з 
наступних джерел.

1. Докази, дані на військовому суді Кар- 
дінала в Алії в листопаді і грудні 1838 року, 
як подано в “Звіті з державних судів”, книж­
ці, друкованій в Монтреалі в 1839 році.

2. Теллерсова “Кенада ін 1837 — 38" в 
Філадельфії, 1841 року. Ця праця цілковито 
достовірна, бо Теллерс дозволяє своїм упе­
редженням впливати на факти.

Ж “Таємні товариства в Нижчій Канаді”, 
газета, видана Ейбієм Івангу Карон перед 
Роял Сосаїті оф Кенада, в травні 1926 року. 
Ця газета видавалася в французькій мові.

— С. А. ГАРДІНГ.

ваний похід за їхньою зброєю. Вони зі­
бралися всі в церкві і їхні провідники по­
радили всім мешканцям озброїтися і зі­
братися біля дзвінниці. В той час від пов­
станців прийшла делегація до індіян, щоб 
вони віддали зброю і амуніцію. Делега­
ція приобіцяла індіянам забезпечення віч 
нового уряду, загарантуваїшя права па ’Х 
землю і заплату за їхню зброю. Але інді- 
яни не послухали. Джак Теронгіягір, один 
з індіанських провідників, заманив повстан­
ців до села, де їх обступили озброєні інді- 
яни. Нічого іншого не приходилося ро­
бити, тільки здатись. І вони здались інді­
янам. Індіяии заарештували Кардінала і 11 
інших та віддали в руки уряду, проти якого 
повстанці виступали. Теронгіягір в своєму 
свідченні на суді сказав:

бц на волю. Лише дурні вмирають за таке.
Але це були тільки думки. Сидіти В тюр- 

мі, не можна обігнатися від таких думок.

щоб там. заарештувати. Деякі з членів гру­
пи побоювалися, що ми можемо їх ув’яз­
нити, коли вони прийдуть до села, але я 
заспокоював їх, казав: “Не бійтеся, я все 
залагоджу гарно”.

Під час замішання, яке наступило з аре-' 
штуванням провідників групи таємного то­
вариства, Тіберт з ще кількома втік назад 
до Шатегі. ’ .

Мешканці Шатегі в числі 200 до 300 чо­
ловік, в той час муштрувалися та вивчали 
воєнне ремесло. Вони мали цілковито під 
своїм контролем містечко і дооколичиі се- ням урядовці 
ла та місцевості. І так вони тримались че­
рез цілий тиждень.

В суботу рано до містечка прийшла чут­
ка, що урядові сили в Неп’єрвил розгром­
лено. Тоді повстанці в Шатегі забрали 
в’язнів і почали перевозити їх до Неп’єр­
вил.

Однаково ж в Ла Піжіонер шатегійські 
повстанці дізналися про події в Неп’єрвил 
і околицях. Канадські патріоти були далекі 
від'перемоги. Фактично вони в Оделтавн 
зазнали великої поразки від урядових 
військ. Ця поразка була така велика, що 
всі уважали, що повстанню завдано смер­
тельного удару. Др. Роберт Нелсон при­
мушений був тікати до Сполучених Шта­
тів Америки, а групи повстанців розбіг­
лися. Солдати уряду розпочали 
проти населення, зйищуючи і палячи все 
те, що належало до людей, підозрілих в 
участі в повстанню, або навіть в симпатіях 
до повстанців-.

Дізнавшися про це все повстанці в Ша­
тегі звільнили в’язнів, а самі розбіглися ку­
ди хто міг. Ідучи до дому Тіберт несподі­
вано попався в руки урядових військ. Йо­
го підглянув і зловив п’яниця Греит, який 
був тоді разом з урядовими солдатами. В 
якому місці його зловлено, як і коли са- перед і після цієї дати, 
ме, не можна довідатися з матеріалів. Зна- і........’___
ємо тільки, що його забрано до Монтреалу збиралися, 
і там ув’язнено в одній з багатьох тюрем.

В тюрмі йому не дозволяли зноситися 
з світом, йому не дозволено навіть ску- 
мунікуватись з родиною і знайомими. І’ 
повідомлено його про обвинувачення, які 
мали бути поставлені проти нього на суді, 
ні навіть про характер суду. Від товари- цями, мечами' 
шів в’язнів він довідався, що родина йо­
го осталась без даху над головою. Сол­
дати не чекали вироку суді'. Вони, ба­
жаючи помститись над своїми противника­
ми, спалили все майно Тіберта. Де пере­
бувала його родина, що сталось з нею, го­
ловно з сином Джіном Марьє, якого він 
так любив, — про це він не знав. 1 це му­
чило його.

І так лежав Джін Луіс Тіберт на тюрем­
ній лавці, притулившись до холодної тю­
ремної стіни, бючись з думками. Відріза- беку, які бтг-ітИи 
ний від цілого світа, покинутий всіма, но- ця.' Це якої, 
збавлений доброго слова і співчуваючого ний лад віп “° " а",,ІЦ,,ЛИ .
погляду, героїзм Тіберта дозрівав. тому . ‘«-тмінв до ооротьбн тільки

Одного дня його викликали з тюрем- себе'всі ипи. , ’Ка ВІ,оРЩЩІв відбили під 
ної камери. Куди? Пощо? Цього не знав роздуму» .,.' а^а/'ламс»ту. Коли він так 
пін. Йому сказано, що всі ті, які брали 
участь в повстанні, можуть сподіватися 
смертного вироку через повішення... ЙОГО 
чекало те саме. 1 Ііколн не прніідеться вже 
побачити йому своєї родини, своїх любих 
дітей. Ніколи... якщо... Жадоба волі охо­
пила його, нона манила його. Щоб тільки 
ще раз побачити радісні усмішки на об­
личчях своїх дорогих, рідних. Щоб іце 
раз втішитися поглядом на них. А яка 
ириемнф була б зараз зустріч з сім'єю... 
Чи не сказати б йому того самого, що ка­
зали інші: що його несвідомо затягнули 
до участі в повстанню; сказати все, що він 
тільки знав про Кардінала, Дюквста і ін­
ших. Звалити, вину па інших і присяга­
тись, що він не винен. Ось брати Пьєр 
Рідс з Шатегі сказали таке і їх звільнили. .
Як би він тільки був розумний, він вийшов

товаришів. Але, поминувши це, коли я 
розгортаю сторінки столітньої книги і пе­
речитую оповідання про першого канад­
ського громадянина, який став перед вій­
ськовий суд, цей канадсько-французький 
поселенець, що заледве вмів підписати 
своє ім’я, глибоко впадає мені в пам’ять.

його тиха але вперта рішучість в діях, 
його витриманість в небезпеках і його без­
страшна поведінка перед чужим і бруталь­
ним трибуналом, в руках якого знаходи­
лось його життя, для мене визначують дії 
незлічених героїв, які були до його часу 
і після нього, які жертвували для народу 
все, і відходили раз назавжди не оплаку­
вані ніким, не відзначені і не оспівані.

**
В 1838 році Джінойі Луісові Тіберту 

минало 50 років. На своєму утриманні 
він мав родину. Тяжко через довгі роки 
працював він на своїй фармі біля Шатегі. 
Сусіди любили його, брали'його собі за 
приклад. Вони любили і шанували його 
за тверезість і працьовитість і навіть зро­
били його церковним старостою в своїй 
парафії.

Завдяки своєму знайомству з духівни­
ками і церковними провідниками Тіберт 
навчився багато речей. І, сидячи вечора­
ми біля вогниша, думки його перероджу­
валися. Він бачив, як то добре знати чи­
тати і писати. Він так само побачив, що, 
хоч приходи з церковних маєтків, підси­
чувані урядовими “дарунками”, повинні бу­
ти зуживані на освіту, католицькі школи 
не одержували ніяких фондів. , Гроші ці 
натомість уживані були на поширення про­
тестантизму. Бритійські протестанти мали 
свої школи і високі протестантські свяще­
ники одержували певні суми з приходів з 
католицьких маєтків в той час, як фран­
цузькі католики не діставали нічого. Він 
бачив своїх власних дітей, а потім дітей 
своїх дітей, як вони росли в темряві аналь- 
фабетизму, в якій він сам ріс і перебував. 
Для його розуму, може простого і невн- 
робленого, цс було несправедливо.

Проходили роки. Тіберт все більше пе­
реконувався, що його тяжка праця на зем­
лі не приносить йому багато користі. Ви­
глядало, що феодальні оплати і бритій­
ські купці забирали всі приходи з його 
праці. З характерною, подібним до ньо­
го людям, скупістю, віп платив свою ча­
стку, але і очікував такого самого від урн- 
ДУ-

Та надаремно. Там, далеко, в Квебеку, 
всупереч змаганням Папіно, великого 
народного демократа і друга трудящих, 
бритійські урядові службовці розтриньку­
вали тяжко запрацьовані народом гроші. 
Одному з них раз забракло було 100 ти­
сяч фунтів стерлінгів (може програв в кар­
ти) і бритійські викопаній влади виріши­
ли покрити цю суму народними грішми.

Про ці справи інші французькі грома­
дяни Кадрінал і Діоквет роз'яснили Тібер- 
тові, коли він одного разу відвідав мі­
стечко Шатегі. Ці дна громадяни були 
освіченими людьми. Кардінал був чле­
ном парламенту і обидва вони знали про 
ці справи докладно. Вони й пояснили все 
це йому. Одночасно ноші розповіли, як її 
Англії народ добився прана вибирати сво­
їх представників до парламенту і той пар­
ламент до певної міри коиіроліопан дії уря­
ду. Але цього канадські наші не люблніь,

тому вони не допускають до ТОГОт і 
тут в Канаді було такс саме.

Всі ці речі Тіберт вислухав 
чайною увагою. Потім ішов 
дому і там біля теплого вогнища по 
разів передумував, переходив від початку 
до кінця ще раз і ще раз, аж доки утомл - 
ний не ішов спати.

Він пригадував собі минулі роки, цс 
виринула в пам'яті давня подія, коли він 
забрав свої діти і поїхав відвідати свою 
батька. Тоді відбувалися великі мітин­
ги по цілій країні. “Трибун”, як тоді на­
зивали великого Папіно, промовляв на ба­
гатьох з тих мітингів. Бритійські вельмо­
жі хотіли ще більше скоротити права ка 
надського народу. Розпочався тоді вели 
кий рух. Збирано підписи па петицію, -- 
він сам навіть поставив своє ім’я на ній, 
-— і ту петицію Папіно і Джан Нелсон по­
везли до Англії. І так плани бритійських 
вельмож в Монтреалі і Квебеку були зве­
дені на нівець.

-ф

Подібне сталось минулого року (1837). 
Папіно, О’Калаган і добродушний доктор 
Волфред Нелсон організували великі мі­
тинги. Комітети були неорганізовані по 
всій провінції. В Монтреалі зорганізова­
но центральний комітет. Тоді то губер- 

дуже мало відрізняється від багатьох ін- ■ натор хбтів заарештувати цих провідаи-

своїх заступників і пробувало охоро-

стечка знали, що.вона крутить. Присутні 
гнівно заворушились. Хтось піддав про­
позицію підпалити стайню. В цей момент 
Тіберт просив МекДоналда, щоб той по­
радив МекЛінові здатися і цим уникнути 
клопоту. Почувши слова
МекЛін виліз з комина, де він заховався, 
і так вимащеного.саджою взяли- і його 
повстанці, зв’яз/ли'і повели з собою. Ха­
рактерним є те, що з поміж усіх ув’язнених 
тільки МекЛін був зв’язаний. Тіберт за­
пропонував МекДоналдові, щоб той біля 
кожного помешкання бритійського сторон- 
ника промовляв, щоб той здався. Це, ду­
мав він,! не допустить до насильства і мо­
жна буде уникнути непотрібних клопотів. 
МекДоналд повинувався цьому і все спо­
кійно проходило. Таким способом ареш­
товано всіх 19, їхню зброю і амуніцію роз­
дано між населення.

Тоді група повстанців рушила до мо- 
ста в Шатегі, де звільнено всіх в’язнів, за 
винятком МекДоналда і Грента. Грент був 
п’яницею-фармером з Лашіп. На другий 
день приведено дев’ять інших в’язнів з 
Богарноа і замкнено їх всіх разом з Мек- 
Доналдом і Грентом в одній хаті в містеч­
ку. І хоч на вікнах були грати і в’язнів 
стерегли вартові, їм дані були всі можли­
ві вигоди. їх годовано регулярно, завжди 
запитувано їх, чи не холодно і чи не по­
требують вони чого. Кожної неділі, що­
найменше, Грент міг купувати собі або 
дістати досить алькоголю, щоб бути зав­
жди п’яним.

Розброївши сторонннків уряду, обидві 
групи повстанців пішли здобувати річний 
корабель “Генрі Бругем” і до Кагнавага 
за зброєю від індіян. Саме здобуття ко­
рабля пішло дуже легонько, але інакше 
трапилось з частиною, яка пішла здобу­
вати зброю від індіян. В тій частині був 
Тіберт і його син. Тому, що навіть більш 
авторитетні історики подають історію 
походу на індіян в дуже перекрученому і 
жорстокому виді, буцім то повстанці “на­
пали на індіян під час їх побуту її церкві", 
то ми тут надамо докладний опис того, 
що сталось там. Всі ці факти подані бу­
ли наочними свідками тих подій, чотнрьо- 
ма шдіянамн, на розправі перед воєнним

3 Черкни в Шатегі до Кагнавага 
п ДУЖе поганих умовах. Було 

холодно. Там де дорога була до­
ори нашим штстаі1цнм ішло добре. Вони 
йшли гуртами, розмовляли, розражали се­
бе. Але гам, де дОбра дорога кінчалась, 
іреоа було йтц болотом, часами на одинці, 
не раз падаючи в грязюку. Тіберт ішов 
з ними. Він на прикладі додавав духа 
чіоїм товаришам, оповідав веселі опові­
дання, підноснії настрій товариства. 1 так 
рашшм ранком ц неділю дійшли воші до 
«Щ'У, що прилягав до Кагнаваги, індіян- 
и-кою села. Там нони чекали до ранку, 
коли добре розвидниться.

Але ІІІЦІНН ХТОСЬ попередив про гото-

чернулись деякі не знати.
чс'е більше і 
—* Них героїв, 

>•0. щоб здобути 7' ™н Мал” то- 
I сьогодні - прибліппо Топ "І1РОДУ В0ЛІ°- 
■ ми споминаємо цих СВпг° років піз">ше 
РОНПІИХ селян і звептпр? ободолі°біівих ге- 
•<ою, за піддержкою 1'ОСЯ.ДО ІШх за нау- 
Дібній боротьбі. аЩ|,і в дечому ПО-

Всчером в суботу 24 листопада Тібер­
та повідомлено, що він разом з Кардіна- 
лом, Дюкветом і його сином Джіном Марьє 

“Я заманив їх до села тільки для того, ’ (тут він довідався, що його син також 
тюрмі) станс перед воєнний суд. Всіх їх 
12 стане на суд. Судитимуть за зраду.

В неділю, нарешті, вони зв’язались з 
світом і найняли адвоката. Від адвоката 
Тіберт довідався про все, іцо сталось.

За наказом спеціальної ради, склика­
ної на місце парламенту губернатором сер 
Джан Колборном, суд з лавою присяглих 
скасовано, габеас корпус суспендовано і 
всім суддям дано розпорядження не випу­
скати на поруки ні одного ув язненого 
за участь в повстанню. Цим поводжен- 

і в Канаді потоптали всі еле­
ментарні права народу, потоптали всі за­
кони, які вони самі ухвалювали.

Таке коротке повідомлення про суд, 
яке дістали повстанці, рівнялось прямо­
му насильству. Навіть строгі військові ре- 
гуляміни загарантовують ув’язненим 10- 
денне повідомлення перед судом. А цим 
ув’язненим повстанцям не дано навіть до ві­
дома прізвищ свідків прокуратури і чле­
нів спеціального трибуналу.

В середу розпочався офіціальний вій­
ськовий суд. Головою суду був генерал- 
майор Джан Клітеро, а складався він з чо­
тирьох лейтенантів-полковників, один з 
яких був князем, з трьох майорів і сімох 
капітанів. 12 з них з головою суду стано­
вили офіціальний суд. Більшість цих офі- 

терор перів брали участь в здушуванні повстан-, 
ня і зараз тільки змінили свої ролі — при­
брали роль “справедливих”, “безсторон­
ніх” суддів. Розповідають, що коли в'язні 
побачили склад суду, один з них пруиіовив: 
“Остання свята вечера мала одного Ісуса і 
одного Юду. Наш останній суд не має ні 
одного Ісуса тільки тринадцять Юдів”.

На суді Тіберт без зацікавлення слухав 
читання обвинувачення, що ‘‘будучи підда­
ними нашої королеви, 4 листопада і днями 

. .в парафії Шатегі,
як також і в Су Ссйнт Луіс і Кагнавага, 

. > змовлялися і погодились між
собою всі, разом з іншими, імена яких 
нам не знані, протизаконно і зрадничо зни­
щити, змінити парламентарний лад і пова­
лити законний уряд і позбавити трону ко- 

Не ролеву і задля цього пішли так далеко, що 
аж викликали повстання в Шатегі і' Су 
Сейит Луіс цієї провінції і озброєні рушнц- 

, списами і іншими приладдя- 
ми готували і викликали війну проти на­
шої згаданої королеви".

Слухаючи це Тіберт глибоко 
ся. Кажуть “хотіли знищити парламентар- 
и'їтп ’ г Х‘Оа “Є було так’ 1110 г'беР- 
натор за губернатором завжди самі розга- 
няли парліп.ентн тільки тому, що вони хо- 
гі.іц мати хоч частину влади в країні? Щс з 
го упя°.м ПЄ бул° ні”кого парламентарно­
го >ряд}, але настановлений уряд і рада • 
юлькох назначених осіб з Мойтреалу’і Кве'- 

.,,, 11 1 ко1итом бідного населеи-• Цс якраз вони зипщнлн парламентар- 
111111 лад. 151Ц вступив ~ 1
себе’'всЛп"1вГІЛ‘:Ка Ш,6ра,,ніи відби н;' 

Роздумуй ‘ п ПарЛамс,,ту- Коли він иха х..мГкаг"
«.ч

мало що осталось ска- 
вннятком одно- 
--■< засудив на 

ро. Джін Луіс ТібіютЛ.,' КиЄТа стРа'ІСІ,о ско- 
.... ".. І в к ™ а КиГ Д° Ва“ ДІ- 

'■■■ ‘"ШЧ.Х так само ку- 
' 3 НИМИ сталось, не зна- 
гиомІЄ- Ч“ ИИГ‘'1І'’ав 
акому старому віці та- 

краи.н ,7Р1.,УЛИСЬ де"'<і на- 

рокн І
Дивиться на

Пжін Луіс не пішов за цими дурними дум Джпі лу с н с рдо непохитно
ками. Ні- Виі вистої е

'ХокУ Відкидав всі 

пропозиції здобути собі В-™ н— 
поступками, які були предложеі щйому ПІД 
час допиту. Раз він хотів освооодиги с. 
й І "в” »РОА. ОсВобОАИ™ СП».

собом — боротьбою. І програв-

Д0ЛНе діставши від нього нічого, його за­

пакували назад в тюремну камеру, 
розпочались довгі години, . 
ремного життя.

----- щоб кроки в розпочаті40 п0ВСтаі1Ні} будуть 
зроблені наступного Дия> Воловні стороіі- 

з надзви- пики уряду маіОть ^утн обеззброєні і 
він до ув’язнені. На обидвох І,нх покладено обо- 

кілька в’язок заарештувати Бравна і Елліса в Бо- 
гарпоа і МекДоналда в Шатегі- Вони та­
кож мали забрати річний корабель “Генрі 
Бругем” і старатися здобути або забрати 
зброю індійців в Кагнавага або Су Сейнт 
Луіс. Ці плани КарДІнал ’ Дфкчет поясни­
ли членам товариства.

В ночі на суботу, 3 листопада, члени то­
вариства зібрали населення, яке принесло 
з собою яку тільки мало зброю: ті, що 
не мали зброї, озброювалися вилами, ко­
сами і лопатами. Після короткого мітин­
гу в Шатегі селяни розділилися на дві ча­
стини і пішли роззброювати сторонннків 
уряду в тій околиці. Джін ДУ*е Тіберт був 
начальником однієї частини і розпоряджав­
ся групою в приблизно 100 чоловік.

Біля 10-ої години вечора Тіберт і йо­
го помічники окружили хату Джана Мек­
Доналда, провідного бритійського тор­
гівця в Шатегі. МекДоналд кинувся, щоб 
вчинити опір, але Тіберт негайно пересте­
ріг його: “Відкрий двері і урятуй своє жит­
тя. Якщо ні, так ми відкриємо вогонь і 
знищимо твою хату”.

МекДоналд після цього негайно піддав­
ся, віддав свою рушницю, 25 фунтів пороху 
і приблизно 50 до 60 фунтів набоїв, його 
ув'язнено. Під час розшуків в хаті Мек­
Доналда самий Тіберт доглядав, щоб ні­
чого не було ушкоджено.

Після закінчення, група подалась роз­
зброювати інших сторонннків уряду. З со­
бою забрали МекДоналда, якого вели під 
охороною.

1 так підійшли до хати іншого, МекЛі- 
на. Жінка МекЛіна спершу впевняла, що 
її чоловіка нема в дома. Але мешканці мі-

Історія залишає по сббі багато героїв. 
Звичайно ці люди є тими, для яких обста­
вини дали певну перевагу над іншими: 
освіта, можливість викладати перед інши­
ми на словах або на письмі свої думки, 
ідеї. Дуже рідко можемо ми зустріти по­
рівну постать без цих переваг. Але, по­
минувши це, в минулій боротьбі за волю, 
в боротьбі за права, яку ми проводимо 
зараз, і яка йтиме в майбутньому за їх за­
тримання і поширення, робилися великі 
діла, робляться і будуть робитися часто 
незнаними людьми, без описаних вище 
переваг.

І якраз з цієї причини треба вирятува­
ти з обіймів темряви, забуття ім’я зви­
чайного канадського фармера Джіна Лу- 
іса Тіберта. Його діяльність, що правда, 

ших і долю його поділяли багато його к*в канадського^ народу.
ЛО С—- ------------ .
нити їх перед загрозою арешту. Губер­
натор тоді післав проти населення війська 
і ті порозганяли селян, попалили їхні до­
ми. Це було всюди, тільки не в Сейнт 
Дені. Там сталося інше.

В Сейнт Дені перебував доктор Вол- 
фред Нелсон. Населення зробидо певні 
приготування, щоб оборонити свого про­
відника і розбило військо губернатора. 
Але це була тільки одинрка перемога. Зу­
силля населення великої користі не прине­
сло, бо всі інші місцевості не зробили ні­
якого приготування і військо там перемо­
гло. Самітне населення Сейнт Дені не мо­
гло втриматися.

Тоді приїхав лорд Доргем. Він говорив 
.гарні слова, Ала;;'Дувід’їхав, чи його за­
брали. Мабуть Не любили бритійські вель­
можі і бритійський уряд його політики. 
Настала ніч, темна чорна ніч: остання на­
дія здається погасла разом із зникненням 
'за обрієм корабля, який повіз Доргема на­
зад до Англії.

І про ці справи говорив тоді Джін Луіс 
Тіберт з своїми сусідами та знайомими в

- пиварні вдови Бундря. Всі вони, так само 
як і він, визнали, що щось треба робити. 
Так далі не може бути. Син Джіна в той 
час вл(е підріс. І він вже дещо розумів. 
Так, син Тіберта Джін Марьє Тіберт, ро­
зумів справи. З ним Тіберт і перегово­
рював. Вонц погодилися, що так далі бу­
ти не може. Щось має статися і то ста­
тися скоро.

Між населенням містечка поширилася 
чутка про таємне товариство. Говорили, 
що це товариство обстоює все те, що про­
повідував та обстоював Папіно, що доктор 
Роберт Нелсон, брат героя з Сейнт Дені, 
провідником цього товариства, і що з ним 
працює доктор Кот з Нап’єрвил.

Незнаний ще населенню Шатегі Джозеф 
Кардінал, член парламенту, канцелярія яко­
го (він був одночасно і публічним нота- 
рем) містилася в домі, де таємне товари­
ство сходилося на свої мітинги, і Джозеф 
Дюквст, були вже членами цього товарист­
ва, яке носило назву “Ла Сосаєті де Шііс- 
сюрс Вререс”. Кардінал вступив до това­
риства в Монтреалі, а др. Роберт Нелсоц 
просив Дюквета, щоб той зорганізував 
гурток товариства в Шатегі.

В жовтні 1838 року Кардінал і Діоквет 
взялись за приєднування нових членів до 
товариства. Канцелярія Кардінала служи­
ла за місце пршшмаїїпи присяги від нових 
членів, хоч в кількох випадках присягу ие- 

і репроваджуваио в стайні, яка належала до 
Джін Баитіст Лафера.

Джін Луіс Тіберт і його син Джін Марьє 
вступили до товариства і при кінці жовтня 
в товаристві в Шатегі було вже близько 
20 членів.

Члени таємного товариства присягали 
дотримувати таємниці і послуху. Завдан­
ня цього таємного товариства було боро-

• тнсь за;
Незалежність Канади;

і Знесення феона.іьнпх оплат;
Зломаїїнн економічної і політичної

І дії Оритійціп В Канаді.
Для досягнення цих завдань члени то- 

і паристії були готові діяти.
■ ЧИЙ

Всчером в іі’нітпіціо 2
року Кар ііна.і І Дюкпег < ......

, Роберта Пелсона звідомлеініп,

Після цього вже
Зати. Суд визнав вЦ.х, за г - 
емщть "‘гОД1'*іадиятьох

мене Ленд
ДІІСЬ вивезено. 1Ц0 .. 
ти. Піхто про це ,;е 
Джін Луіс Тіберт в 
•<У далеку дорогу, 
зад до своєї

Минають 
більше з пошаною

здобути для сцого 
прибли311о іоо

^воб°Долюбивйх 
‘ до них за

в Дечому
селян і
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ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВ'Я
Чи Шириться Хвороба Рака?

втомлення, то

причин

док чого

о

в
МАЄ НАД-може( над

а не

пари. Тоді, відповідно до дру­
гого принципу чи закону фізи-

велика
воло-

Кашіді 
році, Дейвпд Томеоц

охолоджу, 
ічри.маїїі н 
- пари. ()г- 

но- 
охоло

*
Ж

ґ-

КАНАДИ

степах Західної Ка-
за-
го-

ййо.,.

Відповідь. — Факт, що чоловік 
вас покинув, самий по собі не дає 
вам право на розвід, який ви му­
сите одержати, поки ви зможете

Мене поки- 
тепер живе з іншим 
Сполучених Штатах 
можу я дістати роз-

П. Г., Гемплтоіг. — 
пула жінка і 
чоловіком в 
Америки. Чи 
від?

Зніс- 
охо- і

ЖІЦТЯ. 1
щоб дісіаш пенсію?

Відповідь. - Домініальний 
кой про пенсію для стариків 
порить, що особа має • право на 
старечу пенсію, коли вона є брп- 

' •- гро- минулої 1.’
Солоп Лов, 

скарбник, .  ,
минулий фіскаль-
- ’ бе-

‘Дейлі Клеріон” ми запо-

М-С. Мил-

[вщ території тепле повітря з
, не

Часто чуємо від людей, що хво­
роба рака поширюється. Це не­
правда. Але багато інших речей є 
правдиві. Треба тямити, що люди 
живуть тепер троха довше, ніж. 
давнішими часами і, розуміється, 
більше трапляється випадків хво­
роби рака, бо більше людей до­
живає старшого віку.

Ви мусите також пам’ятати, що 
багато дітей охоронені тепер від 
таких хворіб, як дифтерія, шкар- 
латина, а давнішими роками вони 
вмирали від тих хворіб. Хвороба 
віспи майже не трапляється в ци­
вілізованих країнах завдяки щеп­
ленню. Ми також можемо .пізнати 
цю хворобу далеко легше, як, на­
приклад перед 10 роками, коли 
люди вмирали на рака, не знаючи 
навіть, що це була хвороба рака.

Я сказав ,би, що хвороба рака 
не поширюється, а якщо так, то 
дуже мало.

Багато людей запитують: “Чи 
знайдеться лік на рака?” Вже те-

ни можете■ 
наша жінка живе 

Сполучених 
жінкою, і

з кишок, піхура,

де виносити $240 річно; і не зро­
била жодних добровільних запи­
сів, чи переписів якогобудь маєт­
ку, чи власності, щоб мати за­
конне право на пенсію. Коли жін­
ка і чоловік обидвоє мають це 
■право, то вони обидвоє дістануть 
пенсію. Ви повинні подати свою 
аплікацію по пенсію до місцевого 
офісу Пеншон Борд, де вам да­
дуть всі потрібні інформації.

М. М., Торонто. — Я працював 
для карпентера через три тижні, 
закінчуючи працю минулого тиж­
ня. Він нічого не заплатив мені 
за роботу, і, всупереч чисельних 
домагань, щоб він .мені заплатив, 
я не можу дістати грошей від ньо­
го. Як я можу примусити його 
заплатити мені?

І------------------------------------ ------
СЕСІЯ САСКЕЧЕВАНСЬКОГО 

ПАРЛАМЕНТУ В СІЧНІ

“Ріджайиа Дейлі Стар”, ве- ■ 
лика саскечеванська газета, зві- 
домляє, що сесія саскечеван- 
ського парламетну відкриється 
6 січня, але ця інформація ще 
не дефінітивна.

більше.
2. Коли повітря 

ЄТЬСИ, ВОНИ може . 
собі меншу кількість є 
же, коли повітря є насичене 
дишім ішпаром, а тоді

Онтеріо мають право видати . ...........
на підставі доказів [основі міських 

цього.

■ кількість випару перетворю­
ється в і
мі дощу падають на землю.

На основі цього ми бачимо, 
що одинокий спосіб, коли мо­
же постати дощ є тоді, коли .. „..г . .......
величезна маса повітря, наси- мі випару з південної. 
•----  водяною парою, зносить- Атлантичного

ватися, коли вже запізно. Пам’я­
тайте, що в більшості випадків 
хвороба рака не спричинює болю, 
ані не позначується в початках . 
утратою ваги людини. Це, звичай­
но, є пізніші признаки хвороби. 
Будьхто, що має біля 40 років або 
більше і завжди був здоровий, ко­
ли завважить щобудь злого на. 
здоров’ю, 'повинен довідатися про 
причину.

Деякі ознаки хвороби є:
1. Хронічна нестравність — 

втрата апетиту — втрата на вазі 
в старих людей, що були передше 
здорові.

2. Постійний біль в шлунку 
людей середнього або старшого . 
віку.

3. Якабудь “рана”, що не го­
їться.

4. Кровотеча 
або матиці.

5. Гудз на грудях або- іншій 
частині тіла.

Не занедбуйте цих речей. Да- .
і оглядинам

ви маєте

X /*ЙІЙЇ

М. Ш. Милстон ц0ВЛЄННЯ або 
зроблений нової угоди, то ви тоді 
будете рентівником зроку на рік 
і в цьому випадку, хіба що в ста­
рій угоді є спеціально зазначено 
про зроблений іншої угоди, треба 
давати, чи отримувати повідом- ( 
лення (потис) 6 місяців наперед, 
коли ви бажате вибратися, або ( 
властитель бажає, щоб ви вибра- ( 
лися.

“Ідпогапііа <Гитіз Цоп Ехсиваї” 
Незнання законів не є виправдання

Питання і відповіді про
КАНАДСЬКІ ЗАКОНИ

Подає тижнево через газету “Дейлі Клеріон”
М. ШЕЛІ МИЛСТОН 

адвокат в Торонто

Відповідь. — Ви можете піти з 
цією справою до офісу поліцій- 
ного суду в міському будинку, в 
Торонто. Вашого роботодавця 
покличуть перед поліційного суд­
дю, де він буде примушений по­
дати причину, чому він вам не за­
платив. Якщо ви не бажаєте 
брати цю справу через поліційний 
суд, ви можете •наложити лін нот 
(обтяжуючий впне) на майно то­
го, в кого ви працювали, на основі 
Мекеникс Лін Ект. В такому ви­
падку справу буде розглядати 
Мекеникс .Лін Корт. Якщо ви 
бажаєте, ви можете підприйняти 
судову акцію в повітовому суді 
(дивіжон корт) проти свого ро­
ботодавця замість ггідпринимати 
повищі заходи.

яким насичене 
повітря зноситься

Штатах, 
ЩО ви 

ріо, ви маєте 
судові кроки 
щоб дістати 
акція буде ї 
чоловіка, з

33
Хто сьогодні не любується квітами? Своїми розкішними кольорами і чудовими за­

пахами вони приваблюють кожного до себе. На повищій знимці показано квітку хрізан- 
тем (золотоцвіт), яка є надзвичайно багата на різні яскраві кольори. Сотки цих пре­
гарних квітів ростуть в Есинибойн парку у Вінніпегу. Тисячі любителів квітів відвідують 
цей парк, щоб побачити ці чудові квіти. Показана квітка є одна з тих квітів у тім парку.

джується, певна частина водя-1 Звідки ж приходить 
ної пари згущується, перство-1 маса повітря, насичена 
рюється в краплі і падає на зе­
млю в формі дощу.

3. Коли повітря знЬситься 
вгору, воно в атмосферичному 
просторі розширяється.

4. Коли повітря розширяєть­
ся, воно холодніє і тим самим ____ .

і може втримати менше водяної ] площ} Західної Канади.

Відповідь. — Якщо 
доказати, що і— 
3 ІНШИМ ЧОЛОВІКОМ В '

як чоловік з : ___ , .
замешкали і живете в Оптс- 
■ -----прано підпрпїшятії

проти своєї жінки, 
розвід. Така судова 
проти жінки і проти 
яким вона живе.

За спеціальним порозумінням з ‘Щ. 
чатковуємо в “Фермерському Житті” цей розділ правних порад, 
що їх даватиме відомий торонтонський адвокат мр. М-С. Мил­
стон — в питаннях і відповіддях.

Читачі “Фарм. Життя” можуть засилати свої запитання 
до нас по-українськи, або якщо по-англійськи, то впрост до 
“Дейлі Клеріон”, а ми будемо в кожному числі помішувати від­
повіді на них адвоката Милстона.

Однак просимо звертатися тільки у серйозних справах і за­
питання мусять бути короткі й ясні. В противному разі на них 
не буде відповіді. Редакція “Фермерського Життя”.

І
пологою .ще- [«оп.кре'ь'дорадішк уряду Ейбер- 

....  ’ іапта. »иі.» іщ (і м(.
сяцііі тюрми. Він вніс апель 

проти засуду.

•вогкістю 
вгору.

вирощення засіву 1. 1
І __ - [ють в гори. Тоді вони приму-

— потрібно, .шені зноситися вгору, щоб о- 
випаровувала рі- минути її.
альйонш тпіііі о/.. , 2. Коли немає гір, то пасиче-. 

[не вогкістю повітря зноситься і1 
вгору звичайно в такий спосіб:]1, 
маса зимного полярного пові­
тря (з Арктичного кола) може 
'насунутися з півночі, стрінути­
ся з великою масою теплого, 
насиченого вологою повітря з 
півдня, і примусити це тепле 
повітря знестися вгору, 
пінен вгору, тепле повітря 
лоджується і видає дощ, як по­
вите вже описано.
ДОЩ НА СТЕПАХ ЗАХІДНОЇ |!

А. К. Г., Гемилтон. — Я є вдо­
вою з однією дитиною, яка має 8 
років і ходить до школи. Чи я 
легально маю право на урядову 
допомогу для матерів, (“мадерс 
алавенс”) і що я повинна зро­
бити, щоб дістати її? /

Відповідь. — Ви маєте право 
на місячну допомогу за законом 
мадерс алавенс. Ви повинні осо­
бисто вдатися до місцевої ради 
мадерс алавенс у вашому дис- 
трикті особисто, і там одержите по­
трібні інформації і порадять вас, 
що робити.

Б. Г., Торонто. — Мене поки­
нув чоловік 10 років тому. Від 
того часу я нічого про нього не 
чула. Я бажаю одружитися зно­
ву. Чи можу я це зробити ле­
гально?

Сторона 3.

північ і так г~‘ 
хідної Канади, де падає в фор- вітря з півдня 
мі дощу. Часами, нім ця волога через ці посушливі полоси і не 
дійде до Західної Канади, то ] видають дощу, або тому, що

>ше падає в формі дощу ще коли ці филі теплого вологого 
перед кордонами Канади. :---- -----------------

Дослідники погодй П' 
екають, що 50 процент всього 
дощу, що випадає на амери­
канському континенті, перехо­
дить в повітря через рослини 
й дерева, які вбирають в 
■воду з дощу, яка опісля випа­
ровує.

появилася
і насиченого йоло-її 

потрібно, щоб попа): 
т великою масою

.1 півночі.
ХОЛОДНОГО 

тепле ноні-

...._    *’•« і УРНА 1 

південних буть в тому, що В цій посушли- [країн встановили 
ІП'ҐЛ’ГЇп Іріх.4..._ ••• ----------- --------• -................ ' ■

[півдня, насичене вологою, 
,стрічається з холодним, і 
трям з півночі і таким чином 
]процес, який примушує тепле 
[повітря зноситися, охолоджу­
ватися і видавати вологу в 

не існує. Тому 
[тут менше дощу. Але панів по- 
Ісушливі околиці в Західній 
[Канаді існують не під останніх 
[кілька років. Вони існують вже 
через дуже довгі роки. Тому то 
[в тих Околицях не ростуть лі­
си, є брак достаточпої кілько­
сті. дощу не дйє змоги рости 
■деревам.

Найперші дослідники і спо­
стерігачі території в Західній 

Генрі Лес.іей п кічі
1784 

році, капітан Налнсер п 1858 
році, Генрі Гаїіид в 1860 році, 
Джаи Макуи п 1872 році ц і1іші 
запримітили, що за їхніх ч.и.щ 
існували панів посуиі.11ш, 1>ко. 
лиці, на яких росли певні роди 
Ч’аи, властиві поеуиі.тиІШМ о. 
ко.иіцям, як і сьогодні.

Отже, основна причина існу­
вання посушливих поносів чи 
панів посушливих полисів но- 
•шгас. її тому, що через.нсвідо-

що впливають на погоду в жатаді
приходить до За-1 мі причини хвилі вологого по­

пе переходять

ганому стані, і всупереч 
я домагався, щоб властитель 
правив їх, він відмовляється 
зробити. Чи можу я його при­
мусити направити їх?

Відповідь. — Коли немає уго­
ди про направу, властитель не є 
зобов’язаний робити направи, .як 
рівнож не зобов’язаний робити це 
і рентівннк. Але коли без певної 
направи хата може стати невідпо­
відною для мешкання, ви можете 
заявити про це до міського депар­
таменту здоров’я в Торонто і 

знову легально одружитися. Суди властитель .може бути примуше­
ний зробити потрібні направи на 

....... : законів відносно

----------------- --------------------------- ------------ Л- ■ - ■ - /    ----------------- —.

пер є тисячі лікарів і вчених, що леко краще піддатися і 
працюють над цією хворобою і лікаря і довідатися, що 
мільйони доларів витрачається рака, ніж узнати, що маєте рака 
річно, щоб знайти причину цієї і запізно вже зробити щобудь. 
хвороби. Я певний, що незадовго 
ми зможемо вилікувати пацієнтів 
від цієї хвороби.

Навіть тепер багато хворих на 
рака вилікувано і багато з них 
живуть по-сьогодні 10 років! біль­
ше після першого лікування.

Багато можна зробити, якщо 
то хворобу розпізнається вчасно, 
але багато людей починають ліку-

І.Погодознавці дослідили,
1-------- і вологи :

океану падає
далеко на південь 
десь в і'

Іістейтах Сполучених Штатів.
цього дощу, що 
озера, ріки, кала- 
та частина, що

знову вина-
!.-.о воло- 

з
че-][фррмі доіцу,

' І. М. К., Торонто. — Я живу в 
хаті як місячний рентівннк. Во­
допроводи в цій хаті є в дуже по- 

того, що 
па­
де

ОКОЛИЦІ?

Чому, — спитають багато 
людей, — в південних частинах 
Алберти, Саскечевану і Мані- 
тоби існує брак води, в паслі- 

в останніх кількох 
роках ця територія перетвори­
лася в посушливу полосу? В 
цій території випадає через рік 
яких 2 і чверть цалів менше до­
щу, як на території, що зараз 
межує з нею, але не входить в 
полосу посушливих околиць.

Причина цього полягає ма-

| повітря переходять через по- 
ірипу- сушдиву територію, вони не 

стрічаються з хвилями холод­
ного повітря з півночі, зустріч 
яких спричинює ДОЩ.

Котра з цих двох 
себе спричинює брак до'щу, покищо 

не встановлено і ніхто не може 
• якраз точно сказати, чому і як 
все це стається.

ПОСТУП В НАУЦІ

Наука метеорології від, часу 
[минулої світової війни посту­
пила значно вперед. Вчені 
взнали вже дуже багато про’ 
[тепле, насичене вологою пові­
тря з південної частини Атлан­
тичного океану. Але вчені по­
кищо дослідили дуже мало 
про хвилі холодного полярно­
го повітря, що приходить з 
півночі. Тому зараз існує вели­
ка і пекуча потреба, щоб ка­
надський уряд і уряди інших :

і метеороло- і 
тічні станції на півночі, в 
точному колі, і провадили до­

лові-] сліди над цим холодним пові­
трям, що постає там па півночі. 
Більше знання про хвилі холод­
ного повітря з півночі дасть 
змогу погодознавцям краще 
предсказувати погоду. Цс в 
свою чергу допоможе багато 
фармерам в Західній Канаді та 
вченим, які вивчають рільни­
цтво.

Одним із завдань радянських 
літунів, які зробили два успіш­
ні полети через північний по­
люс до Спо.т. Штатів, і третьої 
експедиції Леваневського, яка 
загубилася в Акргичному колі, 
було дослідній -можливості 
метеорологічних станцій в Арк­
тичному колі. Дуже багато в 
цьому напрямі зробили чоти­
рьох ра дянських вчених, які вже 
через поверх шість місяців пе­
ребувають на дрейфуючій кри­
зі біли Північного ііолюсу. Ду­
же правдоподібно, що експеди­
ція сер Гюберта Вплкішса, яка 
тепер принадить розшуки за 
Деваневським, допоможе ба­
гато канадському урядові до 
встановлення метеорологічних 
станцій на півночі,

тійським громадянином (має г; - 
мадяїіські папери); має 70 років 
життя; жила в Канаті постійно 
через 20 років перед тим, як по­
далася па пенсію; жила в провін­
ції Онтеріо через 5 років (тут 
Йде мова про Онтеріо); не має 
приходів, що сягали б понад $365 __ _
річно, включно з пенсією, що бу-[датки $20,665,192’

Чинники,
Добробут народу в степових 

провінціях Західної Канади у 
великій мірі залежить від доб­
рого врожаю; добрий врожай, 
знову, залежить від погоди — 
головно від достаточпої кіль­
кості дощу. Що ж робить по­
году чи дощ в степових провін­
ціях? Які чинники впливають 
на погоді' в Західній Канаді?

Стараючись відповісти на. ці 
питання дослідний департа­
мент при Серл Грейн компанії 
в порозумінні з Дж. Петерсо- 
ном, домініальним метеороло­
гом, і А. Дж. Конором, домі-) і 
ніал.ьним знавцем погоди, зі­
брав ряд дуже цікавих матері­
алів по цьому питанні. Ми їх 
тут подаємо.

Перше, що кидається в очі 
кожному, хто студією погоду, 
це великі природні сили, які 
постійно діють в атмосфері та 
велика маса вологого (вогко­
го) і сухого, теплого і 
повітря, що простягається 
кілька миль вгору над землею 
і обводить її навколо.

Щоб показати які великі си-|. Є два шляхи, 
ли діють в атмосфері, Петерсон 
наводить той факт, що, напри­
клад, для г—----------
пшениці в Західній Канаді — 
20 бутлів з акра 
щоб природа г.....,
чію ЗО до 40 більйонів топи во­
ди з океану. Перетворюючи во­
ду в пару і підносячи її. в пові­
трі до ріння хмар, природа му-' 
сить транспортувати цю воду з 
океану через тисячі миль до 
степів нашої Західної Канади, 
де нона залишає її в формі до­
щу. Це є найбільш чудова та 
складна трансиортаціина систе­
ма н світі.

ЗАГАЛЬНІ ПРИНЦИПИ
Щоб зрозуміти, як постає 

дощ, нам треба по знайомитися 
з иеіішіми приіінипамп, або за­
конами фізики. Нам потрібно 
знані, що;

І. Один кубічний фут повітря ’ 
при даній температурі *........ 1
втримати в собі тільки 
визначену кількість г. 
(іюгкогті) в формі пару, 
г,:.......

В . - ---------
Арк- розвід тільки 1

про невірність, але вони мають та­
кож право уневажнпти одруження 
на інших підставах. Але, на осно­
ві канадського кримінального ко­
дексу, особа, яка одружується з 
добрим наміром, а не має жодних 
відомостей від свого попередньо­
го товариша життя через поверх 
7 років, є охоронена від покаран­
ня судом за многоженство вразі 
товариш, чи товаришка життя по­
явиться після того часу (7 років).

А. М. Л., Содборі. Я буду 
мати 70 років життя на 10 грудня, 
1937 року, і бажаю діє гати пенсію 
д.-щ старців, бо не маю засобів до 

Що треба мені зробити.

Р. Б., Торонто, Онт. — Я рен- 
тую крамницю за угодою на 
один рік. Чи мені потрібно дава­
ти повідомлення наперед (потис), 
перед закінченням речігнця угоди, 
якщо я забажаю вибратися з кін­
цем року?

Відповідь. — Коли в угоді не­
ма спеціально зазначено яро ло­

вам не потрібно 
давати або отри­
мувати повідом­
лення про закін­
чення речинця у- 
годи. Угода ав­
томатично кін­
читься з кінцем 
року. Якщо ви 
далі залишитеся 
рентівником пі- 

ОЗсля року, без від­
новлення

УРЯД АЛБЕРТИ МАЄ НАД­
ВИШКУ В ПРИХОДАХ

У фінансовому звіті, який о- 
публікував минулої п'ятниці в 
Едмонтоні Солоп Лов, провів- 
ціональний скарбник, виказу­
ється, що за 

інші рік, який закінчився 31 
резня, 1937 року, албертій- 
ський уряд мав $77,852 надви- 
шки приходів. Приходи за той 
час виносили $20,743,045, а ви­

си $20.бк^

чена г---------  —
ся вгору, де воно розшириться, 
охолодніє і видасть з себе пев­
ну кількість випару в формі 
дощу.

зимного 11 Але що спричинює насичене 
вогкістю повітря зноситися 
вгору у верхній простір атмо­
сфери?

Щоб на ........ ,
пади падав дощ, потрібно, щоб| 
.....1 ними появилася велика)! 

певну', маса повітря 
вологи гою. Тоді 

і,стрінулася 
холодного поні гри 
Зусіріч теплого і 
попі гри примусить 
три, насичене і , 
сгися тору, де цн волога пере- 
іворитьеи в краплі дощу.

ДЖ. Ф. ІІЛІП'Л,

іарга, якого засуджено і ■ - 
сіЩІн тюрми. Він вніс апель

| гою?
І В малій кількості вологе по- 
вітря приходить до Західної пер 
Канади з понад Тихого океану 
через Скалисті гори в Бритиш 
Коломбії. Але з цього джерела, 
є дуже мало дощу для засівної 

_______ В го­
ловному вологе повітря прихо­
дить до Західної Канади з пів- 

ки, який подано повище, пев-[.денної частини Атлантичного 
океану, з Караібського моря і з

краплі води, які в форт | Мексіканської затоки. ипмуігиуїлткппгушлит
Досі ще не встановлено, яка Ч0МУ 'СНУЮТЬ ПОСуШЛИВІ 

частина вологи, що впадає на 
засівну площу Західної Кана­
ди, походить директно в фор- 

------і. частини 
океану, а яка 

частина випару приходить не 
директно, тобто волога кілька 
разів перетворюється в дощ, 
■а опісля зіґову у випар, нім во­
на дійде до Західної Канади. 
іПогодознавці дослідили, що 
^велика частина вологи з Ат­
лантичного океану падає в 
[формі дощу , 
[від. Канади, ,

Коли хвилі повітря вдаря- [Тоді вода з 
~ ’ [розійшлася в

бані і навіть 
■ввійшла в землю 
'ровує, насичуючи його 
[гою. Велика частина вологи 
«землі переходить в повітря 
рез рослини і дерева. Це пові­
тря тоді просувається далі на

іг
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влити нові сили ДО ТУРФДІМ

визволення. Наша картина показує демонстрацію в місцевості Скоплє.

свідчить гіеред фермерами стояло дуже

рпг- етриви ворог людства

НОВА НЕБЕЗПЕК* ДЛЯ САМАНУ

їхніза

в

за

не V нричіїїіоіо зменшений посгачаннн

Перед відкриттям другої сесії 
манітобського парламенту

«1

скінчився 19 
-И експорто- 

оуш.тів І 
5 бутлів

Г. Гардниер 
та нешістачаюча пайка паті

• зменшена до мінімум, тоб- 
в плані, урні 

1 Іемає ціпкої

су просто злочинно занедбана.
Дошкульним питанням є та­

кож справа шкільництва. Фар- недостатків, що їх мусить 
мери ие є в силі платити над­
то високі податки на втриман­
ня шкіл. Учителі мусят'ь пра­
цювати за дуже низьку плату. 
Школи в багатьох випадках не 
є відповідні до навчання. Фар- 

.. .і часто примушені 
ходити по 5 і більше миль до 
школи і в таких школах є зви-1 те видадуть мільйони доларів 
чайно переповнення, яке впли­
ває від’ємно на здоров’я дити­
ни та на її умовцй розвиток. 
Відчувається велика потреба 
побудови нових шкіл, на що 
потрібні гроші. Беручи це па 
увагу провінціональний уряд 
повинен збільшити гренти для 
шкільних днетриктив на втри­
мання шкіл, па більшу плату 
учителям, а також призначити

КОШТИ ПЕНСІЇ ДЛЯ 
СТАРИКІВ В КАНАДІ

Департамент фінансів в От­
таві оповістив минулого тиж­
ня, що з днем ЗО вересня в Ка­
наді було 171,401 стариків на 
пенсії. Дальше департамент 
звідомив, що від 1927 року, ко­
ли ввійшов в життя закон про 
видавання пенсії для стариків, 
домініальний уряд видав вже 
$109,552,778 на покриття своєї 
частини коштів пенсії. Доміні­
альний уряд покриває 75 про­

років. Це значить, щоб 
сіп такий закон, па основі 
го вірителі не мали б права сн-

заходи, щоб допомогти 
пережити через зиму; пе- 
— ------ о говорилося про

повинна стояти на програмі на­
рад парламенту. Крім того тре­
ба, щоб провінціональний уряд 

’ . сесії 
справу будування госпіталів в 
різних фармерських місцево­
стях і відповідно до цього 
включив певну' суму грошей до 
бюджету. Брак госпітальної 
опіки на фармах є дуже серйоз-

виЬаегірііоп рег уваг ................................ ..................

Теїеріюпе: 56 553

ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
исопис для українського фермерства в Канаді — виходить кожної сере_л

Видає Робітннчо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпоровапс
• Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім о 
бітннчім Домі, на розі вулиць Прнчард і МекГрегор, у Вінніпегу, Мац.

Передплата на рік ...................... ,................................ $2.00

ЕАКМЕК’8 БІТЕ
Оог. РгіІсЕага Дує. & МсСІге£ог Зі. УУіппіреа, Мап., Сапаба

Редакція за оголошення не відповідав 2Е?

мерам бодай до тієї міри, що 
певна частина з них мають ку­
сок хліба. Підкреслюємо, що 
урожай допоміг фармерам ли­
ше до певної міри, бо є части­
на фармерів, які, як і в минулих 
роках, потребують допомоги.

Але є ряд інших вимог, які 
повинні бути порушені на те­
перішній сесії парламенту і від- мерські діти
повідно зафіксовані в' формі 
законів. Візьмімо питання дов- 
гів. Хто з фармерів не відчу­
ває їхнього тягару, кому вони 
не докучають? Дуже мало є та­
ких фармерів, які не мали б 
довгу. І ці довги не дають мо­
жливості фармерам вилізти зі 
загальних злиднів, не дають їм

. Цьо- 
урожай не
а в деяких 

----- е заго-
мо-

бн і цього року. Більше, як 
половина осіб, що вмирають на 
сухоти, є у віці від 15 до 40 
років.

Вчені докладно підрахували,! 
що один випадок сухіт прино­
сить втрати на суму $4.000. І Іо- 
множпгн цц> суму через 60,0011, 

через число осіб, що 
будемо 

$240,-

* -ЇЗДІ
Сербські селяни святкували великими демонстраціями 25-ті роковини свойого національного

Айен Мекензі, проголосив, що 
канадський повітряний флот 
буде збільшений 102 новими 
аеропланами. Вони будуть ко­
штувати сотки тисяч доларів. 
...... - краще було видати ці 

охорону людського

фармерам в посушливих околицях
Так багато .................___________________ ___

так широко розписувалася буржуазна спокійно переспати ночі.
. і заходи прийти фар-

питання дещо злегшено, хоч 
зовсім не усунено. Цьогоріч­
ний кращий урожай в Маніто­
бі у великій мірі допоміг фар-, ний, бо ця справа до цього ча­

ятися, що все це уряд переведе 
на наступній сесії. До цього 
потрібно натиску. Треба, щоб 
фармери кожної виборчої ок­
руги скликали мітинги,'виноси­
ли відповідні резолюції і заси­
лали їх до своїх послів з дома­
ганнями порушити і обстоюва­
ти таке то питання, засилали їх 
також до провінціонального 
уряду. Коли фармери зроблять дарські 
відповідний натиск і на послів 
і на провінціональний уряд, то 
немає сумніву, що наступна се­
сія парламенту переведе ряд 
рішень в користь фармерів.

Ряінтіо *но яи«ьин«о от тни УІонкчм *нс ог
Амооапон. Ьіиітжв. * ВОІНТ «тоск РПІТСНАПО
МіНітпп* АТ ІТИ МКАО ОГІЧСК АМП РЬАСК ОҐ вивІМВ8В< АТ ТНЕ сонгчвм «
Дужмиж див МсСнкаон 5тн«т. ін тнк Сиг ог УУінкірео, Манітова.____________

Наііславнішнм скрипачем в 
світі був італієць Паганіні. До­
сі ще немає скрипача, щоб міг 
так чудово грати, як Паганіні. 
Найславніші скрипачі тепе­
рішнього часу є Фріщ Край- 
с.тер, Гейфец, бігуді Менугін 
(21-річний хлопець), Рубіиоф 
і Спалдіно.

ука була поставлена на услуги 
народу. В останніх роках ме­
дична наука в боротьбі проти 
ти сухіт зробила великі кроки 
вперед. Сьогодні хворобу су­
хіт можна дуже успішно побо­
рювати, коли підприйняти по­
трібні медичні кроки.

Але біда в тому, що лікуван­
ня всякої хвороби потягає за 
собою значні кошти. Великі 
кошти потягає за собою й лі­
кування сухіт. На покриття 
цих коштів більшість людей не 
мають грошей. А не маєш гро­
шей на лікування — так вми­
рай.

Повні' відповідальність 
охорону людського здоров'я доларів і; 
повинен взяти на себе уряд. Бо- здоров'я 
ротьба проти хворіб, а головно 
проти таких, як сухоти, вима­
гає суспільних заходів -— дер­
жавних клінік, курортів і т. п. 
Коли наш уряд має гроші на 
воєнні цілії, він повинен мати їх 
й на охорону людського здоро­
в’я. Ось минулого тижня до- 
міпіальнпй міністр оборони,

Закінчився листопад — місяць, в якому усі організовані 
українські фармери напружено працювали, щоб забезпечити 
існування робітйичо-фармерської преси, зібрати досить пресо­
вого фонду, приєднати її сотні нових передплатників і чита­
чів, поширити її серед українського загалу. Звіти про хід кам­
панії, сотні викликів на змагання, активна праця усього член­
ства українських робітничо-фармерських організацій та їхніх 
спмпатиків говорять за те, що кампанія випаде успішно. Зви­
чайно, ще за скоро робити підсумки. їх можна буде зробити 
за кілька тижнів коли наспіють до нашого видавництва усі 
звіти. А їх треба разом зі зібраними грішми прислати якнай- 
скорше.

Але не про це ми хочемо тепер поговорити. Перед нами 
знову дуже важлива' кампанія, яка повинна випасти не мен­
ше успішно, це кампанія ТУРФДім за придбання 600 нових чле­
нів і за збіркою фондів, на місцеві-видатки кожного відділу. 
На місцях є налагоджений в листопаді організаційний апарат, 
який вповні треба кинути до праці в часі грудневої кампанії, 
розуміється у зміненій формі, пристосований до інших вимог.

Цьогорічна груднева кампанія ТУРФДім ведеться дещо від­
мінно від попередніх кампаній в цьому місяці. Минулими ро­
ками відбулася кампанія.за збіркою фондів для ведення ор­
ганізаційної праці ЦВК, Цього року усі відділи повинні до- 
ложити найбільше старань, щоб придбати фондів на ведення 
організаційної праці, на заплачений податку, асекурації, на ви- 
рівнання довгів, коли такі є і т. п; Разом-з тим треба зма­
гатися за придбання нових членів до -ТУРФДім.

Ми не будемо говорити Шро плани переведення кам­
панії кожного відділу. Вони повинні бути вже вироблені пі­
сля того, коли відділи одержали обіжник від ЦВК, в якому 
більш конкретно говориться про це. Ми тільки хочемо звер­
нути увагу на те, щоб вже від першого дня в грудні усі ми взя­
лися до праці і забезпечили успіх кампанії.

В останніх кільканадцять місяцях ми бачимо, великі .зру-

лою стягати довгів від фарме­
рів. Потреба такого закону є 
нагляча і він мусить бути уве­
дений, коли ми хочемо, щоб 
фармери станули своїми нога­
ми не твердіший ґрунт. По­
руч з тим треба зменшити про­
центи від плачення. різних зо­
бов’язань.

Це є одна з найголовніших

9 грудня відкриється у Він­
ніпегу друга сесія теперішньо­
го манїтобського парламенту. 
Провінціональний уряд, як і па 
попередній сесії, не має за со­
бою більшості послів в парла­
менті і надіється на піддержку 
двох незалежних послів, а го­
ловно на п’ятьох послів соці­
ального кредиту.

Сесія відбуватиметься серед проблем до розв’язання, яка 
дещо відмінних умов від остан­
ньо) сесії парламенту, маючи 
на увазі положення фармерів в

тобто 
хворіє па сухоти, ми 
мати величезну суму 
600,000.

Ці цифри говорять самі 
себе. Вони повніші заставигц 
кожну людину серйозно поду­
мати про своє здоров’я. Здо­
ров'я ж є найдороща і найми- 
ліша річ кожній людині. Кож­
ний бажає його мати.

Від сухіт можна охоронитися 
тільки треба, щоб медична на-

горічпий кращий 
усунув цієї справи, _ 
випадках він ще більше^ 
стрив її. Використовуючи 
жливість зібрати свої зиски 
моргеджові компанії з більшою 
силою натискали на. фармерів 
за довги, яких останні не мо­
жуть сплачувати..

Отже довги є тим 
яке постійно .....
рам. А коли так справа маєть­
ся, то в такому разі треба под­
бати, щоб усунути, або бодай 
змягшити його. 1ЦО треба 
зробити? Треба унести закон 
про мораторію, скажім на п’ять 
років. Це значить, щоб уне-

ЯКо-

резимувати худобу, коні, дріб, 
це на початку осени, •— 
преса вказуючи, що уряди роблять'усі 
мерам з допомогою.

Читачі “Фарм. Життя” безумовно пригадують собі, коли 
ми писали про те, що фармери не повинні вірити різним за­
явам навіть урядових представників про те, що уряд допо­
може фармерам. Ми перестерігали перед фальшивою кампа­
нією, що іі вела і далі веде буржуазна преса для того, щоб 
приспати чуйність фармерів, притупити їхній бойовий настрій. 
Ми вказували, іцо довкола допомоги потерпівшим від посухи 
■робиться стільки крику для того, щоб закричати слушні вимо­
ги фармерів, щоб не дати можливості станути фармерам до 
боротьби за свої домагання.

І ми були правильні. На підтвердження правильності на­
ших слів не прийшлося нам довго чекати. Ось недавно міністр 
рільництва при доміиіальному уряді Дж. Г. Гардинер дав то 
зрозуміння, що навіть та нешістачаюча пайка паші дія ху­
доби, що її було встановлено, буде змєшіющі д„ • • 
то замість 600,000 топи паші, як це було нібито 
подасть тільки половину з того — 300,000 тонн 
запоруки, що й нона норма не буде зменшена, коли не на по- 
ловшіу, 'іо на десятки тисяч тонн напевно.

Для оправдання Дж. 1'. Гардинер говори і ь, що урні не 
може дістати потрібної кількості паші тому, що в оесчін ви­
пали дощі і знищили сіно і солому. Такому оправданні ніхто 
з думаючих людей не йме віри просто тому, що ніхто з н іс не ХГі.Г’ знищили^ аж"жт їонн
шипі. Що доїш Перепадали, піхто не сперечаєшся пенсі 
л .іюіь, ЩО фармери кожного року приготовані до’доїцйі і 
ЦеТУхнч\'і'|')а'іші‘,'Ь’ ІЦ° Л""‘ " “Є І,О"1КОДІІП| ' .'Шіщіпь.

Отже дощ аж ніяк
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Сталінську 
1 ’адяисі, 
62-ох мовах 
600 примірників.
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За тиждень, щ0 
'"стопада, з Канади 
вано 2.426,240 б 
"Р-и 5,513,673 бушлів11^ 

минулого року;
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СІЛЬСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО(
Сполучені Штати

ції найманої прані. Але Да-?е“° 
всім фармам це доступно ( Р 
клад, трактори має тільки 1/ 
стина 
•підсилило тягар заборгованості 
(не тільки юму, шо фармери і 

■бирали нові й нові борги, а_и то 
му що платежі по старих боргах 
з’їдали все більшу й більшу ча­
стку прибутків). Борг, що лежить 
на фермерському господарстві, у 
багатьох штатах перевищив а /п 
усієї вартості фарми, в інших 
штатах він перйшов за 70/о- Ри 
таких умовах світова криза, шо 
принесла різке падіння пін, дове­
ла велику кількість слабших го­
сподарств до банкрутства. Фарми 
масами почали переходити за оор- 
ги до рук банків і здаватися в о- 
ренду.

Уже до останньої кризи число 
фармерів-власників скорочувалося, 
а число орендаторів зростало. В 
1930 р. 'повних власників налічу­
валось уже тільки 2,910,000, о- 
рендаторів та іздольшиків — 
2,660,000, на'піворендаторів (ча­
стина землі власна, частина — 
орендована) — 660,000. У біль­
шості штатів Півдня оренда різко, 
переважає над власницьким госпо­
дарством. Криза підсилила про­
цес руйнування власницького го­
сподарства. Вона спричинила ма­
совий відхід фармерів у міста і 
фармерські бунти, що охопили 
головні зернові райони США.

на
па і......

людства. Роблять г"
Ради зисків. Нашим 
к°м є повести боротьбу 
видавання грошей

І обернення ЇХ на корненіречі
Хсь "а "^римаицц
. Хо ° Ж,,ТТ”’ 4

шення трудящих, в напрямі організування. Це зрушення Манітобі. Коли минулого року поставив на ... програму 
видно також і серед українського загалу. Про це < ' ' ........—-.... . ..........
хоч би те, що до ТУРФДім та до інших робітничо-фармерських ГОСТРО питання реліфу, насіння, 
організацій придбано багато сотень нових членів, зорганізо- убрання і т. п., то цього року цс 
вано десятки нових відділів. Значить, трудящі маси бачать 1 
вихід з нестерпного положення лише в організації і до неї • 
горнуться. Нам треба вміло підійти до тих людей, заговори- 1 
ти до них і переконати, що їхнім обов’язком є належати до * 
тієї організації, яка не тільки освідомляє своїх членів, але 1 
й бореться за поліпшення життя трудящого народу. Цам 
легко вдасться виконати, а то й перевиконати настановлену 1 
квоту нових членів, коли ми твердо постановимо собі це зро- 1 
бити і візьмемося до праці. Треба збільшити членство ТУРФ- 1 
Дім не тільки сотнями нових членів, але й десятками нових 1 
відділів. ' |

Використаймо ж кожний день в грудні, кожну нагоду, щоб 
збільшити ТУРФДім новими членами, щоб здобути фондів на 1 
покриття місцевих оргзніззціиних видатків. І

ПУ нових шкіл там, де їх потріб­
но.

€ багато інших важливих пи­
танії, ЯКІ, фармери сподівають- 
ея, будуть обговорені па сесії.

докучіеІІжІ"ІЯМ’ пЗЯТИ х°ч 611 питання доріг.
У ‘ ірарме- Воно також дуже пекуче. Уряд й більше, помре від цієї хворо- 

повинен внаспгиувати певну 
суму грошей на будову доріг, 
Щоб і кращі дороги були і щоб 
фармери мали змогу дещо за­
робити, Питання податку на 
газоліну, цщі податок треба 
зовсім знести, або бодай змеп- 
иіптц його до мінімум,

Лде Фармерам не треба паді-

Чи не г~ 
гроші на 
здоров'я?

В Радянському Союзі, де охо­
роною людського здоров’я пік­
лується держава, хвороби се­
ред народу значно зменшилися 
Там зменшилася смертність, а 
зоїльшнлося число народжень.

Нам, в Канаді, треба повести 
боротьбу за державну медичну 
допомогу дд„ охорони ЛЮД- 
ського здоров-,,,

Уряди видають мільйони 
нищення людського 

нищення самого
■ вони це за- 
-—-і обов’яз- 

ироти 
на воєнні ці-

Для всієї території США, за ви­
нятком Півдня,'характерний висо­
кий ступінь розвитку капіталізму 
в сільському господарстві. Це ви­
являється з широкому застосу­
ванні найманої праці, в широкій 
машинізації виробництва, у ви­
сокій товарності господарства, в 
різко окресленій спеціалізації 
окремих сільськогосподарських ра­
йонів. Про високу механізацію 
сільського господарства говорять

З такі цифри: число тракторів до- 
сягло 920 тисяч, 58% фармерів 
мають автомобілі. Американський 
фармер виробляє для ринку пев­
ні продукти, але велику кількість 
сільськогосподарських продуктів, 
що не входять у рамки його спе­
ціалізації, він сам купує. Він 
працює для добування зиску, екс­
плуатуючи найману працю.

Зовсім інший аграрний уклад на 
Півдні з його бавовницькими і тю­
тюновими плантаціями. Тут домі­
нує кабальна іздольщина, що 
зберігає напіврабський характер. 
Технічно сільське господарство 
Півдня порівняно з Північчю має 
відсталий характер.

Під фармами в США зайнято 
менше половини (46%) всієї те­
риторії; оброблена ж площа ста­
новить лише Неосвоєні зем­
лі частково складаються з зе­
мель, особливо -важких для осво­
єння (гори, півпустині). Приблиз­
но % частина всієї території мо­
же бути використана для обро­
бітку лише після розчищення від 
лісу і чагарників, висушення бо- 
лот, проведення іригації. Але 
площа під фармами більше не роз­
ширюється, а число фармів .на­
віть скорочується: в 1920 р. на­
лічувалося 6,448,000 фармів, у 
1930 р. — 6,289,000. Криза, яку 
переживає сільське господарство 
США, примушує думати не про 
розширення, а про скорочення 
оброблюваної площі.

На американському фармер- 
ському господарстві лежить вели­
чезна поземельна заборгованість. 
Тимчасом ціни на сільськогоспо- 

і продукти після війни 
неухильно зменшувались. Власни­
ки більших і технічно найбільш 
озброєних господарств знаходили і цент коІ;ів пенсІГдля'старй- 
вихід у зниженні витрат виробнії- . . . „ ь
цтва через дальшу механізацію го-1 КІ?> а провіїщюнальнии 2о лро- 
сподарств і підсилення експлуата- Цент.

чираховується 
---- 1 україцціц, 
ф її:

Конституцію
[’ХОМУ Союзі видано и 

■< тиражем 27,500,-
ШЦЦФ’ІИЩ околиці. Вистав дшие 111(МІ11К010 уряду, щоб 

ДЛЯ худоби і реліфу, чи іюпи бу'іу'т, Ло,1ок'огу в фЦ1,мі 11ап1і 
ІШ худоба, коні, дріб, та нережіштаїп ик П’Л0ЛУЄ 'Х'
лежить під того, яке станопиіце іюіщ' 
сидіти епокиїїю, зітхати і нарікаш 
даси, належної допомоги. Коди щ і- 
г-іііізошшо будуй, домагаїпея щщц , 
потрібно. І тому нону небезпеку Я 
можна ні дверну і п .щіие снільнпміі

Н» Ф Ф

Вчені ДОСЛІДИЛИ, ЩО МОЗОК 
в нормальної людини росте аж 
до 50 60 років життя, 

ф ф

До революції В Росії було 91 
вища, а зараз в Радянському
Союзі є 700 університетів. ' самому тижні

паші в г
не дати фармерам потрібної

Чи фармери дістануть
чи вони будуть

■'•’В'їпі їхні родини це за- 
1 займуть. Будуть воші 
•о безперечно уряд не 

"01"і .іорг.ші.'Уіоться і ор- 
!! Дістану п> усе. чого їм 

чкд віісиїд/ііад Саскечеііаном 
1 -'-'К'їлимц усіх фармерів.

В наслідок злиднів і великих 
пе­

реживати в капіталістичній си­
стемі трудящий народ, сотки 
тисяч людей йде кожного ро­
ку передчасно до гробу. Біль­
шість З.ЦИХ можна б врятувати, 
коли б їм дати потрібну лікар­
ську опіку і медичний догляд. 
Але капіталістичні уряди скор­

іше ниплпуті-. мільйони лолапіпшс впдйдуїь АіілпАїигиі 

на зброєння, ніж на охорону 
людського життя і здоров’я.

В Канаді кожного року також 
гине велике число люде й 
тільки тому, що вони не могли 
набути потрібної лікарської 
допомоги. Однією такою хво­
робою, яка в загальному постає 
в наслідок недоживлепня лю­
дини і великого перепрацьо­
ваний, є хвороба сухіт. Вона 

певну суму грошей па побуло- побирає велике число жертв 
кожного року.

Тепер в Канаді є найменше 
60,000 хворих на сухоти, В 1936 
році поверх 6,700 осіб в Канаді 
померли в наслідок сухіт. Таке 
саме число, людей, а можливо

В’ І
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24 ГОДИНИ 
в обложеному танку

інших хворії», 
ІІСМЧІІ.ІНІ і І.иріКІКІн

етапній
молотих

Раз спитався фармер Василь
У фармера Гриця,
- Не чули фіі, каже, Грицю, 
Почому пшениця?

орит вивіз сирівців 
ИНІЇ

КОЖНОГО ДНЯ В РОДІ БУДУТЬ 
ПРАЦЮВАТИ ДЛЯ СВОЄЇ 

ПРЕСИ

копті ні 
хоч о- 
чесних

Це є собі політика, 
Не всі люди знають, 
Як вам дадуть одного 
То три відбирають.

ЗБІЛЬШИТИ ЛАВИ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ 
ТУРФДІМ НОВИМИ СИЛАМИ

ЗАКЛИК ЦК ЖІНСЕКЦ1 ТУРФДІМ

Товаришки фармерки! Зверніть 
увагу на те, що фашизм підно­
сить свою голову. Ми не хочемо 
фашизму, ми ненавидимо його. 
Ми не хочемо, щоб тут в Канаді 
прийшов до влади фашизм, який 
привів би нас до такого положен­
ня, як це переживають жінки в Ні-

лресового 
цьому мітингу ви- 
чотирьох членів і 
працю в користь 

і преси.
взя- 

працювати 
пресових кампа- 
•пш в році. До 
також два ч.іе-

ЧОГО ВЧАТЬ НАС МІМ ВИБОРИ 
В РІДЖАЙНІІ ВІННІПЕГУ

Ба- 
нрацюваїц 
Не маючи 

і а 
та

ну свого життя, 
подих,

корабельних разів в порівнаині до 
.і минулого

місяців цього року вивезено до 
Японії олова за $3,925,739 - 
збільшення на $7.84,443. Збіль­
шення досить велике беручи на 
увагу, що ці числа є лише за 
девять місяців. Ще більший 
зріст експорту воєнних сирій­
ців показує нікель’. Коли т— 
чулого року експортовано нік- 
лю за $1,223,677, то цього і 
за дев’ять місяців вже вивезено 
за $2,889,689. Збільшення по­
над два рази. Експорт міді 
збільшився на більше, як шість 

мннуло-

П1ДНЕСЛІІ ЦІНИ ЗА ПЕРЕВІЗ 
ЧЕРЕЗ ЬКЕАІІ

Починаючи від 1 січня, ціни 
за перевіз товарів через Ат­
лантичний океан з Великої Бри­
танії до Канади і Сполучених 
Штатів будуть піднесені на 10 
процент. Таку заяву зробили 
представники і 
компаній в Лондоні 
тижня.

-Ю читачів 
Сторджис і Еи- 

------ .1 в ,10- 
' 1|і;ресня, що пресо- 
стрпмае дальшу ви­
тим читачам, які не 

— і залеглої перед- 
----- 1 ще раз усіх

з машини і

в останніх місяцях Японія ще 
більше закуповлює сирівців. 1 
можна сказати, що пои кінці 

, року рахунки покажуть біля 
і два рази збільшення в поріа- 

нанні до минулого року.
Значить, що канадським нік- 

лем, оловом, міддю і т. п., япон­
ські загарбники вбивають не­
винне китайське населення, за­
гарбують території Китая. Такі 
поступки канадського уряду 
гостро обурюють кожного. 
Треба масовою акцією, морем 
протестів залляти домініаль- 
пий уряд з домаганням припи­
нити дальшу висилку сирівців 
для воєнного знаряддя Японії. 
Наш уряд мусить відчути обу­
рення народних мас і поступи­
ти згідно з їхнім бажанням.

С. П.

брав на увагу також і те, що не­
давно відбувалися в усіх округах 
окружні нарадаи, які визначували 
квоти 'придбання нових членів до 
організації і тому він закликає ви­
конати, а то й перевиконати вста­
новлену нарадами квоту.

Ми знаємо про ті труднощі, се­
ред яких приходпться фармеркам 
працювати. Холодні дні, щоденна 
робота в хаті і біля неї, далека від­
даль до місця зборів і т. п. наба­
гато утруднюють організаційну 
працю. Але нам треба змагати 
всіми силами .побороти ті трудно­
щі, організуватися і поширювати

Сьогодні врятувався від фа- ~ 
шистських пазурів екіпаж ще Тепер сподіватися було ні 
одного республіканського тан­
ка, з тих трьох, які застрягли 
в розташуванні фашистів на 
підступах до Сарагоси. Чудо 
не сталося само — його здійс­
нив безмежний героїзм бійців, 
їх упертість і віра в свої сили.

Трійка хоробрих щойно до­
бралася до передніх ліній уря­
дових частин. Ми їх обіймаємо 
— подряпаних, обпалених. Во­
ни розповідають — повільно, 
втомлено, радісно.
' Танк був підбитий кількома 
снарядами, його оточили фа­
шисти — він відстрілювався 12 
годин, але поступово вороги 
наблизились і, закидавши ма­
шину гранатами, насіли на неї.

Екіпаж замкнувся і вирішив 
не здаватися живим. Фашисти 
злізли на танк, почали гукати 
тих, що сиділи в ньому. Хлопці 
сиділи тихо,’ і . 
мертвими.

Заколотники разом з італій­
цями вирішили відкрити танк. 
Почали лазити по ньому, стука­
ти молотками, колупати, ломи­
ти. Машина була закупорена 
наглухо, як вогнетривка шафа, 
засуви і болти міцно тримали­
ся зсередини.

Після кількох годин порання

М. АЛЕКСІЄВИЧ, 
активний працівник робітничо- 
фармерських організацій. Своєю 
щирою працею він став попу­
лярним не тільки серед фар- 

мерів в Піс Ривер, але й 
в цілій Алберті.

Василь сплюнув а верессрдя, 
Закляв із добою:

А хай же її чорт візьмуть 
З ЇХНЬОЮ ЦІНОЮ.

вілля і самогубства з нужди і не­
достатків.

Часто гомстедовці залишали 
свої родини г глинянках, а самі ви­
їжджали шукати праці і деякі з 
них вже не побачили більше своєї 
родини — падали під колеса тя- 
гарових поїздів. Такі вони мали 
“зарібки”.

В цілій окрузі є біля 7,000 меш­
канців. В 1932 і 1933 роках бу­
ло понад 2,000 на ре.чіфі, але ре- 
ліфу потребували куди більше 
фар.мерів. Правда, є тут замож­
ніші фармерн, які не є залежні від

митники радились. Нони 
і покінчити 
на завжди 

поки 
наочно тручі» і не 
.і машніш.

реліфу, проте вони дуже залежні 
від моргеджовнх компаній, ком­
паній рільничої машинерії і бан­
ків.

Заможніші фармерн живуть в 
таких місцевостях: Бервпп, Фпр- 
вю, Сексмит, Гренд Прейрі, Бівер- 
ладж, і Ройкрофт. В Ройкрофт є 
частина українців, • яких можна 
зачислили .до заможних. Деякі з 
них мають навіть по 7 кводрів 
землі, живуть близько залізної

то 
організуймося в робітничо - фар- 
мерські організації, єднаймося з 
іншими прогресивними організаці­
ями та одиницями, а цігм .ми не 
тільки не допустимо фашизму тут 
в Канаді, але також причинимося 
до знищення фашизму в інших 
країнах.

Зміцнюймо лави ТУРФДім та 
його секцій! Борімося за нових 
членів і членкинь до нашої ро­
бітничо - фар.мерської організації!

За ЦК Жінсекції ТУРФДім: 
М. Виноградова, голова.

К. Стефаніцька, секр.

Тому проситься
читачів “Фари. Жит- 

1 г:,зета приходить до 
прибути на засідання 
компету, яке відбу- 

ГРУДНЯ в школі Вудлайт 
своє слово відносно за- 

передплатн.
Іпан Гавлюк.

вербах і МекГрет після Біленько­
го стоять горою з голосами на 
шкільних радних.

У Вінніпегу реакція зазнала по­
разки. Реакційний мейор Ворінер 
провалився, зібравши лише 23,- 
774 голосів (одинок), коли Квін 
одержав 33,363 голосів (одинок). 
Третій кандидат на .мейора Кілша 
одержав 5,316 голосів.

Підсумовуючи вислід виборів в 
Ріджайні і у Вінніпегу треба ска­
зати, що голоси віддані на про­
гресивних кандидатів зросли. Рі- 
джайна добилася перемоги завдя­
ки об’єднанні усіх прогресивних 
сил, яке там започатковано ще в 
часі голодового походу безробіт­
них (на Оттаву) в 1935 році. Це 
свідчить одночасно, що об’єднав­
шися прогресивні сили завжди пе­
реможуть.

Подібне треба сказати також 
про Вінніпег. Хоч тут не було 
формально створено об’єднаного 
фронту завдяки впертості провід­
ників Незалежної партії праці, то 
між низами її членів і членів інших 
прогресивних організацій бажан­
ня до об’єднання зростає, про що 
свідчать віддані на Квіна голоси.

Реакція в Ріджайні зазнала по­
разки. Вона зазнала також по­
разки і у Вінніпегу. Фармерн по­
винні витягнути з виборів у зга­
даних місцевостях належні виснов­
ки і зрозуміти, що об’єднавши 
свої сили вони переможуть чи то 
в боротьбі за потрібну кількість 
паші для худоби, чи то в боротьбі 
за реліф, чи в боротьбі за інші 
свої домагання.

Іспаф" так“ солдати як на фотографії, які щойно закінчили своє військове тренування, є готові до
оборони своїх домівок і землі.

перебіжку, потім третю... Ми­
нуло рівно 24 години їх опору.

Вони стоять, курять, п’ють 
воду. Докладно її грунтовно 
дають вони вказівки іншим 
бійцями, які тепер під прикрит­
тям вогіїепої заслони будуть 
на броньованому тягачі витя­
гати їх машину...

Що врятували цих людей було’ пайголовиНиио 
адже шши вже були тисячу ти­
сяч разів втрачені? їх притупа­
ла попрнмиреиіисть до ворога, 
притупало небажаний віддати 
фашизмові хоч останню годи 

хоч останній 
хоч останній 

повітря своїх легенів, 
"огляд своїх 
очей.

Михайло Кольцов, 
Аршонський фронт.

Гриць хвилину задумався
І відповідає

- Ви за ціну питаєте?
Не чув і не знаю. •

Та зрештою хоч і знай би 
Все ж иічо не буде. 
Бо ціною хитруються 
Якісь хи і рі лкни.

Усе нею викручують 
В зигзаг попер гають, 
Немов чорні грішну тушу 
За гріх телепають..

Раз повісять так високо, 
1 Іе сягнеш руками, 
А иі.і рази скину іь у дід

Топчу і ь ногами.

Коли її ієні протавати, 
Ціна оі ціною,
Як пріїй теїься нам купиш 
1 І І.ІІІЦ, з головою.

Ціна в руках крутовертнш, 
Які не працюють, 
Гак, знаєте, собі живуть 
Та лише хитрують.

•Цим разом я постановив напи­
сати про життя фармерів-гомсте- 
довців далекої пісриверськоі окру­
ги, про яку знають також ферме­
ри інших провінцій. Ще ніколи 
не писалося широко ані про стан 
фар.мерів, ані про склад населен­
ня.

Вже минає сьомий рік, як я за­
мешкав1 в цій окрузі і за цей час я 
вже шостий рік переїжджаю між 
фармерами ь різних місцевостях. 
Я був навіть в таких місцевостях, 
що віддалені по 50 і 80 миль від 
залізної дороги і тому мав нагоду 
придивитися до життя як замож­
ніших так і бідніших фар.мерів.

Що мене спонукало написати 
про це все до газети?

Коли я час до часу приїду до 
Едмонтону, то там зараз питають 
мене, як живеться фармерам . на 
Піс Ривері. Вже я був чотири ра­
зи делегатом на всекраєві з’їзди і 
у Вінніпегу товариші теж пита­
ють про те, як живеться фармерам 
в тій окрузі.

Минулими роками буржуазна 
преса голосно кричала про добрі 
землі в Піс Ривері, а в 1929 і 1930 
роках і “ФЖ” писало про добрі 
землі, про колективне фар.меру- 
вання і т.п. (Становище, яке в 
тому часі займало “ФЖ” відносно 
поселювання і колективного фар- 
мерування на Піс Ривері було го­
стро скритиковаио і “ФЖ” в даль­
шому тягу своєї праці помилку 
вповні виправило. — Замітка Ре­
дакції.)

З багатьох місцевостей приїз­
дили тоді делегації шукати землі 
для спільного господарювання.

Роки від 1928 до 1932 були ро­
ками масового заселювання гом- 
стедів фармерами з Манітоби, Са- 
скеченану і певдениої Алберти, а 
теж робітниками і тому піеривер- 
ська округа має дуже різнород- 
ний склад населення. Перше мі­
сце займають англійці, потім скан­
динавці, дальше українці, фран­
цузи, поляки, чехословаки і іи. 
Немало натерпілися ті поселенці. 
Велика частина з них були на ре- 
ліфі від 1930 до 1936 року. Реліф 
був дуже мізерний — $3 до $5 
для родини. В багатьох випадках 
ще й треба було нести на плечах 
20 — 40 миль мішок муки чи ін­
ші речі.

Велика частина гомстедовців за­
лишали спої гомстеди і прилуча­
лися до лан безробітних, а тим 
самим тратили усе, що з собою 
принесли.

Чому ночі поселенці Залишали 
гомстеди і вибиралися до інших 
місиеиосісй?

В НОВИХ ОКОЛИЦЯХ доріг не бу­
ло, шкіл не було, госпіталів не 
було, до міста далеко і саме це

■ •••••* --■і Ц|)||і|ЩЦ)1() 

яка немов викурювала фармерів і 
пісріїверської округи.

Багаїи фармерів померли 
не ижіаіиіінсь лікарської дщюмч- 
ги. А нже найбільше померло жі 
нок, головно при пологах, 
таю жінок примушені 
при рубанні корив, 
черевиків поїш хо цілії босі, або 
І’ойурах, набували ревматизму • 
ииііііх хворій. Батані дітей

У мира ін

фашисти втомилися, вирішили стріляти. Потім зробили нону 
відпочити і пообідати тут же ............
на танку. Пообідавши, лягли па 
танк задрімати. У цей момент 
один з танкістів всередині заво­
рушився. Заколотники момен- 
тіільііо зсипались 
підновили атаку.

Вони почали бити запальни­
ми грантами по нижній частині 
танка. Загорілась гума. "Ми си­
діли, мовчали і курили, рол- 
повідає, командир, • минали 
19-та година бою н оточенні •

Погоїш погорів і знову погас. 
До бен шііи нових биків він не 
добрат и. Танкістам було чути, 
» к заколотники радились. Нони 
і.нріши.чи покінчити з екіпа­
жем рал на завжди не віри­
ти нікому, поки Не побачать
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В другій половині листопада 
відбулися в Манітобі і Саскечева- 
ні вибори до муніципальних й 
міських рад. Виборча кампанія ве­
лася під кличем вибрати прогре­
сивні муніципальні і міські ради. 
І хоч ми не маємо точного звіту 
про вибори до муніципальних рад, 
на основі цього сказати чи вибра­
но більшість прогресивних радних 
до муніципальних рад і зробити 
підсумки виборів, то про вибори 
до міських рад ми можемо сказати 
своє слово.

Вперед веде столичне місто 
Саскечевану, Ріджайна. Там ви­
брано прогресивну більшість до 
міської ради вибираючи великою 
більшістю голосів шість представ­
ників і прогресивного мейора А. 
С. Елисона. Робітники РіДжайни 
віддали на нього 11,102 голоси, 
коли реакційний кандидат зазнав 
велику поразку, діставши тільки 
2,722 голоси.

В Мус Джок Саскатуні і інших 
містах, хоч не вибрано прогресив­
ної більшості до міських рад, але 
значно збільшилося число голо­
сів, відданих на прогресивних 
кандидатів.

У виборах у Вінніпегу, які від­
булися 26 листопада;, робітники 
віднесли перемогу. Великою біль­
шістю голосів вибрано Дж. Квіна, 
члена Незалежної Партії Праці, 
мейором. Поновно вибрано також 
алдермена Пенера, який одержав 
5,378 голосів і А. Білецького, який 
одержав 4,657 голосів (одинок). 
лейборит Блумберг вибраний з 
5,107 голосами, а лейборити А-

Ендевор, Саск. — В неділю, 7 
листопада, члени новозорганізо- 
ваного відділу ТУРФДім відбули 
в шкільному будинку Вудлайт 
свій мітинг. Ця місцевість лежить 
12 миль Від Сторджис і 9 миль від 
Ендевор. Л тому, ІЦ0 цеіі під;ііл 
не мав ще вибраного 
комітету, то на 
брано такий з 
започатковано 
робітинчо-фармерської

Члени пресового комітету 
• ш на себе обов’язок 

прикладу: за цілий минулий не лише під час

Почалася нова атака на танк. , 
і на 

що. Троє бійців вирішили по­
кінчити з собою в той момент, 
коли вороги поникнуть в се- 
седину машини.

Раптом вони почули поруч 
вибух снаряда, потім другого, 
третього і крики поранених. 
Республіканська артилерія, а 
потім республіканські танки 
після нічної піхотної розвідки 
встановили точний приціл і 
створили навколо танка вогне­
ву заслону.

Стрільба стихла. Фашисти, 
очевидно, відбігли і поховались. 
Настала вирішальна хвилина 
Треба було використати її не­
гайно. Це був останній і єди­
ний шанс на порятунок.

Командир танка з трудом 
повернув гармату і зробив три 
постріли. Потім зняв замок, пе­
редав командирові башти і на­
казав йому тікати. Фашисти 

прикинувшись відкрили вогонь по бійцеві, я- 
кий тікав. Вій упав за пагор­
ком. Командир приставив ку­
лемет до отвору, дав чергу і на­
казав тікати водієві.

Останнім вибіг він сам.
Заколотники скерували 

них цілу зливу куль. Трійка 
бійців лежала за пагорком, мі­
цно притиснувшись до землі, 
поки фашистам не набридло

го року.
Треба нам мати на увазі, що

Грудень є місяцем, в якому 
українські робітничо - фермерські 
організації провадять кампанію за 
здобуттям нових членів до ТУРФ­
Дім. Цього року вони проводити­
муть також кампанію за здобут­
тям фондів на місцеві видатки. Це 
є рішення 16-го з’їзду ТУРФДім і 
нам його треба виконати.

Цією дорогою ЦК Жінсекції 
звертається до усіх відділів Жін- 

• секції, до всіх членкинь і симпа­
тинів, до всіх читачок “Фармер- 
ського Життя” взяти активну 
участь в цій кампанії. В місцево­
стях, де вже існують відділи 
ТУРФДім та його секцій, треба освіту серед фармерок. 
•доложити старань*щоб їх збіль­
шити новими членами, а де таких 
немає, треба доложити старань, 
щоб їх зорганізувати. Читачки 
“Фарм. Життя" можуть багато до­
помогти в цьому.

В теперішній час нфи жінкам 
потрібно більше організації, як 
колибудь до тепер. Не менша по- меччині, Італії, на Західній Укра- 
треба мати свою жіночу організа- їні під Польщею. А коли так, 
цію існує також і для фармерок. 
Вони працюють дуже важко через 
довгі години і за свою працю не 

■ мають навіть стільки, щоб могти 
безтурботно жити. Організовано 
ми мажемо добитися кращого 
життя.

ЦВК ТУРФДім визначив квоту 
придбання нових членів - товари­
шів до своїх відділів. ЦК Жінсек­
ції квоти не визначував, але ми 
віримо, що всі жінки 'попрацюють 
•в грудні так, щоб збільшити наші 
організовані ряди новими відділа­
ми і членкинями. ЦК Жінсекції

Фарири у іериирській Окрузі
передчасно. Були випадки боже- дороги, мають свої машини, трак­

тори, автомобілі і т.п.
Це мали б бути заможніші фар- 

мери. А як мається справа в дій­
сності? Фармерові, який має сім 
кводрів землі, цього року хотіли 
забрати урожай з п’ятьох кводрів, 
але тому, що він спромігся затка­
ти дещо пельку галапасам вони 
взяли від урожаю фармера свої 
грабіжні руки. В іншого ферме­
ра компанія забрала молотілку, 
трактор, плуг. В чотирьох фер­
мерів цієї околиці забрали маши­
ни, в інших трактори, плуги та ін­
шу машинерію лише тому, що ті 

,не могли платити. Такі тут “ба­
гаті” фармерн.

В одного біднішого фармера 
насильно забрали 500 бушлів 
пшениці за незаплачення за го­
спіталь, а інших чекає подібне.

Рільничу машинерію забирають 
від “багатих” фармерів, які жи­
вуть тут ще від 1912 року. їм 
загрожує втрата не лише машине­
рії, але й землі.

Свого часу я читав в “НІШ" до­
пис з Ройкрофт, в якому гово­
риться, що “фармерн Ройкрофт 
такі заможні, які є першої кате­
горії не лише в околицях Піс Ри­
вер, але й цілої Канади”. Фа­
шистський писака хвалить тутеш­
ніх фармерів, немов їм від тієї 
хвальби легше стане і компанії не 
будуть забирати вже машинерії 
чи збіжжя. Факт лишається не- 
збитий, що гоармери в тій місцево­
сті находяться в такому ж важко­
му положенні, як і в інших місце­
востях.
• , Я написав коротко про життя 
тутешніх фармерів. Кажу “ко­
ротко”, бо описати його основно 
забрало б багато часу, якого в 
мене небагато.

Потішне є те, що робітничо- ■ 
фермерські організації тут зро- 1 
стають, а це знак, що фармерн ор- ! 
ганізованим способом думають по- 1 
ліпшнтн своє положення. Я ні- • 
рю, що і в майбутньому вони' бу- і 
дуть зростати, бо поле до цього є : 
підхоже., м. Алексіевич. :

Загально визнано, що коли б 
усі миролюбні держави відмо­
вилися постачати до Японії си­
рівці для воєнних матеріалів, 
Японія не могла б провадити 
загарбницької війни в Китаї. 
Японія не має досить сирівців 
у власній країні, щоб могла 
провадити війну. Але в цьому 
випадку вона має відкриті рин­
ки і купує їх так багато, як її 
потрібно. Бодай так було до 
недавна.

Від часу коли Японія вислала 
війська на територію Китая з 
метою загарбати цю країну, в 
цілому світі шириться бойкот 
японських товарів, а також бо­
ротьба за припинення поста­
чання Японії сирівців для збро- 
єння. Це мало свій вплий. ■ 
Зменшення сирівців та величез­
ні видатки зв’язані з війною 
притиснули Японію, як це ка­
жеться, в кут. Останніми ча­
сами ми чуємо, що японський 
уряд видав розпорядження 
стягнути всі мідяні і нікльові 
монети, які підуть на кулі, а на 
їх місце випустити паперові. Це 
показує, що Японії круто. Мо­
жливо, що тієї скрути вона не 
відчуває тепер, але вже споді­
вається її в недалекому май­
бутньому.

З жалем треба признати, що 
Канада, демократична країна, 
народ якої не бажає війни, є 
одною з головних постачаль­
ників сирівців Японії. Поста­
чала вона ті сирівці и минулому, 
постачає їх і цього року наба­
гато збільшивши вивіз. Для 
ПІПІК.'ІП ЛІ" чп ПІЧНІЇ Чит...,.'! І 

рік з Канади до Японії вивезе- ній, але кожного 
по олова за $3,140,296, а за 9 комітету пходять

• ни з Ендейвор.
Ще кілька слів

“Фарм. Життя" в С ....... ..
девор. Як ии-е бу.|0 З1.адлно 
шісові під ід 
вий комітет І 
сипку газети

і ми- вирівняють своєї
' нік- п.іаги. Тому 
року заловжеіінх

тя”, що їм 
Сторджис, | 
пресового 
даться 5 
і сказати 
леглої
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ВИКЛИК РАДО ПРИЙМАЮ

як живуть фармерки

тиждень відбуваються щиру подяку.
А. Гамар.

ВИСЛОВИ ПОПА ОБУРИЛИ ФАРМЕРІВ

М. Хрусцілц.

вона не буде помішена. слуху

НЕ ЗАБУВ ПРЄ МЕНЕ ТОВ. ІЛЬЧУК, 
ПАМ’ЯТАЮ ! Я ПРО ІНШИХ

ОКРУЖНІ НАРАДИ ПОКЛАЛИ ОСНОВУ 
ДЛЯ ЗМІЦНЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ

На
бу­

шелі відложити паші паради на''лн;
один тиждень і ---- _ ’1
т. Черпака.- '■

Наради відкрив т. Прокопчук бати якнайбільше

киїп вен 
слухайте 
иііьеч. 
Ііоі.....
ні війну.

А присутні фармерп слухали

Спогади про започаткування 
' організації в Ленюк .

сій приступлено до звіту ок-(внутрі і придбати нових чле- 
ружкому, що його здав голова нів; зорганізувати політично- 
окружкому. Зі звіту виявило- освітний курс в часі зимового 
ся, що найбільшою гальмою у 
веденню організаційної праці є 
брак знання серед нашого член-

фармерда.м добре живеться, бо 
вони маїрть усе своє, а фармер­
ки.- говорять, що робітницям 
добре живеться, бо не маїрть "^з’дки.

кооперації між відділами і ок­
ружкомом. В деяких місцево­
стях пороблено підготовку до 
зорганізувати! нових відділів. 
У звіті

ють “шов”. Хоч цього року 
нашу околицю навістила по­
суха, а що не висохло, то пе­
ред жнивами вибив град, але 
молодь тим не клопочеться. 
Вона мусить мати,на розривну 
для себе. Молодь не читає 
жодних газет і не знає що і де 

За короткий час він гар- робиться. Лише деяка частина

організаційну працю. Не бу­
ло також і організаторів, які

і відразу побачили, куди гне 1 
цей піп. Всі знають що Ф.ран- ■ 
коні допомагають Гітлер і Мус- 1 
соліпі, а наш пін їх богом вази- - 
ває. Слова попа обурили фар- 1 
мерів, що були там присутні. ’ 
Бо як можна таке говорити? ходить боса ціле літо, 
Як можна найбільших крово-

подіями.
Тепер листопад і я пішов з 

лістою, щоб зібрати дещо фон­
дів для нашої преси. Деякі 
фармерй давали на лісту, інші 

:я.
• Понижче подаю імена жер- 

на 
пресовий фонд “<і*арм. Жит­
тя”. Гроші мені вдалося, зібра­
ти на весіллю в т. Петра Один- 
ського, який одружив дочку. 
Жертвували: по 50 центів: Ту 

Молодь’Гилс мотор і Д. Салдан; по 25. 
центів: В. Томин, С. Самоїл І. 
Колиспяк, С. Скакун, Н. Содо­
вая, С. ІОськів, В. Веренька, М. 
Луп.ул, А. Салдан, Д. Сідор, І. 
Сливінський, Л. Петецький. і. А. 
Гамар.

По 20 центів жертвували: К. 
Чижовський, М. Вільчук, і .На­

ський, І. Купченко, А. Молофій, 
Д. Гумен, Н. Доцірк, С. Цилю- 
рік, М. Найдзяк, Н. Гоголь, М. 
Довгашок, В. Антошок, К. Дра- 
пака, О. Храпко, В. Серна, (не­
знайомий) і Бачинський. Не­
знайомий 5 центів. Разом $6.25.

Усім жертводавцям складаю

Крепц давав вдоволяючі відпо-
ВІДДІ. Окружком.

нізацію.
Не пригадую в котрому році 

започатковано теперішнє То­
вариство Український Робітнн- 
чо-Фармерський дім. (ТУРФ- 

> висла­
ло на з’їзд до Вінніпегу делега­
та ■ 
скликав збори товариства і від­
читав нам ухвали з’їзду, що 
всі самостійні товариства по­
винні лупитися, до одного цен­
тра. Члени вислухали звіту і 
постановили одноголосно при­
лучитися до ТУРФДім.

Під час світової війни не 
вільно було сходитися і уряд 
заборонив також видавання 
“Робочого народа”. Але ми 
на фармах сходилися і свідомі­
ші члени давали лекції на різ­
ні теми. Ми грали також пред­
ставлення, а паніть видавали 
свою місцеву газету, редакто­
ром якої був II. Храпко. Газе­
та була писана і редактор кож­
ної неділі перешиуван її на на­
ших зібраннях.

Пригадую собі, коли на наше 
зібрання прийшлії три поїш. 
Посиділи воші, послухали на­
шого ніачіну І ПІШЛИ. Аж, дц. 

|Шісі,, другого дня приїзди п. но- 
' з Едмонтону і даний не- 

ск.іпкана' ренодп і п дохо і.кеїііін. 1 Іічо. о 
і протизаконного не знай 

. Члени нашого 
, що це

і по хатах і 
свої сходини. В 1.913 році по­
становлено збудувати свій вла­
сний будинок.

Від 1913 року робота в то-
і розвивалася дуже по­

волі. Тоді не було таких лю-

в майнерських околицях брав 
уц'асть в мандолінрвих орке­
страх. Він зорганізував молодь 
і почав учити, її, грати, та спі­
вати.
но вивчив молоді?. Це був пер- молоді цікавиться світовими 
ший оркестр на. фармах. Спо­
чатку віїг учив безплатно, а. опі­
сля брав маленьке винагоро­
дження з концертів, які давав 
цей оркестр.

Через довгі роки рраця, у нас Відмовлялись 
пррходила дорре. Тепер, вона - ” 
трохи приупала. І?І. Нірсифо- тводавців, які жертвувалиганізації в Ленюк засягає аж до

1910 року, коли то організова- рук. хворіє ї не може, брати ак- 
по гуртки соціал-дсмократич- 
ної партії. В нашій місцево­
сті тоді зорганізовано само­
стійне товариство під іменем 
Михайла Павлика. Товарн-

тивної участі в оргаїрзаційній 
праці. Найняти диригента від­
діл не має грошей, Таким чи­
ном ми відбуваємо лише кож­
ного місяця мітинги.
чомусь не хоче горнутися до

челнчезпомх- ац- 
..... Квін Мепр 

.‘І"1'1!’’ але ВІІ< такий 
|,е вражує 

кораблі.

Кенйон,. Б. К. — Дякую т. Гу­
кові,' що він пригадав собі про 
мене і викликав мене зложити на 
пресовий фонд для зміцнення на­
шої преси 25 центів. Я хочу цей 
виклик не лише виконати, але й 
перевиконати тому.'.що я розу­
мію, яку велику роботу відіграє 
наша преса в робітнпчо-фармер- 
ському рухові.

Читаючи "Фарм. Життя” я ду­
же багато навчилася з нього. Я 
довідалася з тієї газети про бага­
то таких речейі яких нігде інше я 
не знайду. Тому я дуже ціню 
“Фарм. Життя”.

Виконуючи свій обов’язок я 
викликаю зложити по 

25 центів на пресовий фонд таких 
товаришів і товаришок: Івана За- 
ходніка, Марію Заходнік, Павла 
Поповича і Евгенію Ткачук. Прий- 
міть мій виклик, виконайте свій 
обов’язок і повідоміть мене через 

і Фрозина Бедрій.

Коли вже фармерй після по­
хорону розходилися, домів, то 
було чути невдоволення з прн- 
ио,инсказаіпіх попом слів. 
Поїш говорили, що піп не по­
винен мішатися до світських і 
політичних справ, його діло є 
релігія і її піц повинен пиль­
нувати.

Ту. Гилс, Алта, — Вже минає! Після війни в'товаристві зро- 
рік від того часу, як я написав]бився більший рух. З роботи 
кілька слів до “Фарм. Життя”]в майнах повернув молодий 
про нашу місцевість і від того [член Н. Никифорук, який вже 
часу ніхто більше не писав, ні­
хто не подав навіть короткої 
новинки, щоб читачі нашої пре­
си могли довідатися, що ро­
биться в нашій місцевості. А 
воно трохи соромно, що з ін­
ших місцевостей є дописі і но­
винки, а з нашої місцевості не­
ма нічого.

Цим разом я хочу написати 
короткі спогади з минулого за 
час існування ленюківської ор-

3 довшою промовою вистії- ганізації. Зацочаткування ор-

Воєнна індустрія Великої Британії працює д ля виконання своєї програми зброєння 24 
години кожного дня. Найбільше уваги звертається на будову повітряного флоту та на 
боротьбу проти наскоку ворожих літаків. По школах ї дитячих захоронках вчать дітей 

як вживати протигазові маски. На картині, показано вправу з дітьми в Гавгорст.

цілорічні і три піврічні 
плати. Пресового Фонду 
маю $6.10, а 
маю $23.60. 
не викликали 
му, як себе, мабудь 
на те, що я жінка, 
мене понизили. Але 
зважаю і йду на змагання

| і к гудка на і—
■

'"'ЗЬКИЙ, що цілком
пасажирів па і

кого представництва на пара- кликав працювати всіми сила- ство передплатило “Робочий 
дах від різних організацій, бо ми, щоб об’єднати трудящий інарод” і 
зробили добру підготовку, але народ до боротьби за краще -----
тому, що в Поркюпайн Пл^йн'життя і проти фашизму та вій- 
ширився дитячий параліч і бу- ни.
ла видана заборона відбувати . Вибрані комісії виготовили , 
публічні збори, ми були приму- резолюції, головніші з них бу- раристві 
...........  .... . ..............."Г“ “н>евести успішно пресову ’ - - -

і відбути їх в хаті кампанію, щоб забезпечити М- які знали б> Я1< повести 
існування нашої преси та прид- 

. _____________ г_____Т ............  ” з нових перед-
і після вибору потрібних комі- ^латників; зміцнити 

приступлено до звіту ок-(впутрі і придбати 
- Його здац голова пів; зорганізувати

Віклі” і З на “Москов Нюз”. 
цьому ми не ограничуємося, а 
демо працювати далі.

Я дуже тішуся, що велика ма­
са читачів дорожать своєю пре­
сою. Це видно з тих масових 
викликів, які помішуються на сто­
рінках нашої преси. Це дуже до­
бре. Коли ми і надалі будемо так 
щиро і завзято працювати, то на­
ша преса буде мати повне і забез- 
печенне існування і фашизм, який 

в Квебеку підносить свою 
голову, буде стертий з лиця зем­
лі. Йосиф Липка.

мерок, є знову 
не знають життя 
Деякі робітники говорять, що слуги.

. Найкраще я приглянулася 
фармерським гараздам, пере­
їжджаючи в окрузі під час моєї 
-----„— Мало є таких жінок, 
які вміють читати, а ще менше 
є таких які читають свою пре­
су. За тяжкою і постійною 
працею вони не мають уасу чи­
тати,

Я вичитала у “Фарм Житті” 
виклик т. Ільчука, де вій викли­
кав мене зібрати для нашої пре­
си $5, а т. Липка викликав мене 
на $10 і найменше два нові пе­
редплатники. Цей виклик я 
вже перевиконала, бо придбала 
5 нових передплатників нл 
“Фарм. Життя” — три цілоріч­
них, а дві піврічних. Крім того 
я придбала для “Клеріон” три 

і перед- 
вже 

разом усіх грошей 
Товариші чомусь 
мене на таку су- 

ДИВНЛІІСЯ 
чим вони 
я на це не 
...... І з обо- 

квоту далеко не­ма і вже свою 
ревиконала.

На 
відбулися 6 
також і фармеркп, 
передніх 
нарадах 
читання, 
легаток 
б» то і.....ом
ЧОК В клуби, 
заключення, и 
цювалн разом 
тому, що деякі 

неможливо
Це

Що товарнніх.і 
—> ира- 
У недеи-

Ок- 
і’яд до­

тре-
ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

' — Його потрібно. В минулому
Петро Щтас, Прудгом, Саск. давали хоч. $3 до $5 на місяць, 
Не можемо ррзібрагп, що ви за що можна було купити му- 

хочете сказати в ево.му дони- ки, соли, чаю і коли вистачило 
еощ до -фарм. Життя’’ і тому то й цукру. І Іоіреба діставати 
попа не буде поміщена. реліф і тепер є дуже пекуча,

життя.
На цьому наради закрито.
Всчером, 17 жовтня, відбув- 

, ііа якому 
цікавляться орта- промовляв т. Крепц. Його про- 

нізаційпими справами і на цьо- мова була дуже цікава і фарме- 
му терпить організація. В 111?- 'ри були досить вдоволені. Фар- 
.ієн був зорганізований комітет мери ставили питання, на які т. 
об’єднагоно фронту з членів ” 
ГМ’ФДім і сісіеф, завданням 
якого було боротися за реліф, 
але через недбайливість наших 
членів комітет розпався. Т-ка 
Прокопчук від відділу Жінсек- 
ніі у Вікс скаїала, що жінки 
проробили за коро’ікшї час до­
бру роботу на різних ділянках, 
а го.пичіо в розіїовгт.тпіованпі 
.іііератури. Топаршнка пим.і- 
ціла, щоб ІІропком прие.іаіі до 
окруїи організатора д.щ зміц­
нення існуючих відділів і д.щ 
оріапі іуиаіши нових.

Ройкр.рфт, Ата. — € певна але щоб його дістати треба бо- 
частина міських робітниць, якіїротися організованою грома- 
не знають дійсного життя фар-Ідою. Потрібно також і убран- 

і фармерки, якіїня на зиму і за це треба боро- 
робітниць. тися, потрібно і медичної об-

СПЕЦІАЛЬНА СЕСІЯ 
ПАРЛАМЕНТУ В ОНТЕ1НО
І. С. Никсон, міністр фініш- 

сів н уряді Гепборна, який за­
ступає прем’єра її його нідеуі-і 
поеті, заявив минулого тіііьнн,' лінія 
іпо н.і 1 грудня буде і.......
еііеціа.п.па сесія оніерііісьілпо!ш>ііа 
парламенту. Сесію смикається1 шда і ноіха.і.і ’’ 
їли того, щоб ухвали ги поіріб-1 пш.ірщтпа так і ’и’іалй,'г"”’- '-' 

ш зміни щ закону про податок ті "гості’’, пасла ш на нас 'по її 
під идіднчеііого .майна. цін,

МекЕлгені, Саск. — В- Пор-1 1 
кюпайн Плейн відбулися 16 і 17] пцв представник Пррвкому т. 
жовтня окружні наради в хаті і Крепц, який спинився над по- 
Якова Черняка. В нарадах взя- ложенням трудящого народу в 
ли участь делегати від відділів цілому світі, а в Канаді зокре- 
ТУРФДім Вікс, МекЕлгені, Ше-|ма та вказав на завдання, які 
лен, Гайтор і відділ Жінсекції стоять перед нашими оргапіза- 
у Вікс. Ми сподівалися широ- ціями в теперішній час. Він за-

Спирт Ривер, Алта. — Загля­
нув я до “Фарм. Життя’’ і мою кличу зібрати по $5. 
увагу притягнула допне про зма­
гання. Дивлюся, хто це такий, 
що хоче змагатися і я побачив 
підпис т. Ільчука. Бачу, що він 
багато фермерів викликав на зма­
гання. Я думав, що там нема 
мого імени, але перечитую ї я 
найшов своє імя. Тов. Ільчук 
кличе мене зібрати $10.

Перечитав я той виклик і по­
думав, то т. Ільчук мав немало 
клопоту відшукати мене. Вже 
скоро рік, як ми бачилися і він 
приобіцяв до мене написати, але 
й до сьогодні не написав. Але до­
бре хоч, що він- памятає, що я 
живу. Мало того. Він кличе 
також і мою дружину зібрати $5 
для нашої преси.

Коли так справи маються, то я 
тебе, т. Ільчук, повідомляю, що 
ми обоє приймаємо виклик. До­
бре було б, щоб ми почули, що 
кажуть інші викликані товариші. 
Відозвіться і викликайте своїх 
знайомих. А я кліщу таких това­
ришів і товаришок:

Ройкрофт: В. Гуднму, Й. Ро- 
слановського, М. Лагайду, Е. За­
гару, Г. Рошка, Ф. Вакалюка, Лев­
ченка, Н. Воронюка, Й. Музику, 
М. Дирду. Усіх вас товариші ви­
кликаю на $1 і зложити свою за- 
леглу або нову передплату. Па­
м’ятайте також, що я вас відвідаю 
в цій справі і будьте приготовані рівночасно 
мене прийняти.

Крім того кличу ще кілька то­
варишок зібрати по одному до­
ларові на пресфонд нашої преси: 
Вакалюк, Рошка, Загара й Гуди- 
му.

Я ще маю знайомих Сенюту і. пресу.

окружних нарадах, що 
листопада були 

, чого на ио- 
нарадах ис було. Иі 
порушувалося жіноче 

Н яті, тоиаршиок-.де- 
застаноилялися, яким 

зорганізувати жі- 
АЇЇІ ШНіІїїидц до 

юо фармеркп ира- 
з говаришамц 

: ,, ........хіають маленькі
Д 111 1 '«-'можливо творити о- 
ремі ГУРТКИ II, '■»■ з ™■» <ц,ц;.. бї-

Цкв.ііи ! приучуватися 
111 організаційної ноші 
РУЖні наради 1 1 ’ 
бріїх рішень, 
ба перевести

так багрто роботи, як фармер- 
ки.

Я вже була міською робітни­
цею, була фармеркою а тепер 
я є фермерською робітницею. 
Тому я хочу написати про жит­
тя фарм.ерок.

Може декому дивно буде 
здаватися, коли я скажу, що 
життя фармерок дуже важке. 
Довгі години важкої праці в 
хаті і бі.'рі неї. Фармеркп об­
ліплюють курники, стайні. А 
це робота не легка. Треба до­
глядати городину, поливати її 
ціле літо в посушливий рік, го­
дувати дріб, свині, телята. Ча­
сами треба носити воду до 
пиття і прання, милю і більше. 
Крім того треба допомагати 
корчувати, рубати корди та ви­
конувати всяку роботу в полі.

Серед такого положення не 
може бути мови про відпочи­
нок. Є багато фермерської мо­
лоді, що ще не була в більшо­
му місті. Є й такі жінки фар- 
мерки, що тільки тоді до міста 
їдуть, коли захворіють.
. Багато фармерськнх родин 
не мають вбрання, хоч в Кана­
ді вбрання лежить по магази­
нах і гниє. Нерідко можна по­
бачити па фермах, що жінка

а зимою 
натягає робурп. Таким чином 

пнвців народу називати-богом? багато жінок набувають ревма­
тизму, болів голови і т. п. По- ' 
трібно лікарської допомоги, 
але нема грошей, щоб заплати­
ти лікареві, нема часу лікува­
тися. Багато людей мусять пе­
редчасно помирати. Дуже ба-і 
гато жінок Помирає в часі по­
логів і лишають сиротами ма­
ленькі діти.

Ііагато дітей незаможних 
фермерів не бачать овочів че­
рез круглий рік. А ре.ііфу на 
фармах майже не дають, хоч як

сезону для виховання молодих 
кадрів; постійно працювати в .
напрямі творення об’єднаного Д*11)- Наше товариство 

ства. Відчувається також брак фронту з різними організація­
ми і неорганізованими масами; 
відбувати спільні читання, вла­
штовувати концерти представ­
лення і т. п.; нести моральну і 

покладено натиск на по- матеріальну допомогу існан- 
требу організування політично- ським борцям за демократію, 
освітнього курсу в часі зимове- Окружні наради усі резолю- 
го сезону, завданням якого бу-ШІЇ прийняли і доручили ново- 
ло б підготовити молоді кадри му окружкомові перевести їх в 
провідників, які повели б оо- 
ганізаційну працю.

Зі звіту делегатів виявилося, 
іпо праця у відділах в занепаді, ся масовий мітинг, 
Члени замало і '

Заморського в Прсствил і тому їх 
“".У Вокінг ■ 

викликаю Салевпча, Потрсбенка і 
Бойдука по $2. У І ай Прейрі 
Юрківа на $5, Захаркового і Юз- • 
вишина на $1 і зложити свою за- 
леглу передплату. З Гсіідж — 1, 
Палія на $2.50. З Волинь — Н. - 
Бабяка на $5.

Товариші! Постарайтеся вико- - 
пати, а-то й перевиконати викли­
кану мною квоту. Допоможіть 
нашій пресі, а тим самим допомо­
жете, сами собі.

Н. Ф. Ворожок.

Бервии, Алта. - Перечитую я, стопадоІ!ІЙ кампанії.
“Народну Газету”, перечитую. Рв окрузі гак 
також і, “Фарм. Життя”, бо без |до(,ре Пра11І0є, як вище згаданий, 
них газет, я не можу бутд. В обох т0 иі вінНніпегська ні монтреа.іь- 
тих газетах помішується-такі ма-[ська округи 
теріалп, які є дуже цікаві для кож- 
ної людніш, яка цікавиться світо- 
вилці подіями. Отже перечитую- пор буде наш. 
чи "Народну Газету” від 13 ли-1 
стопада я дочитався, що і 
ська округа постановила відпою- 
вати в'листопадовій кампанії. Пе­
реходовий червоний прапор від 
монтреалської округи. А монтре- 
алці говорять, що ніяк не допу­
стять до того, щоб Червоний гіра- платників, 
пор випустити зі своєї округи. 
Вони говорять, що коли зуміли 
завоювати його, то зуміють і втри­
мати.

Але на цьому не кінчиться. На 
поле бою виходить ще один су­
перник. Правда, що він трохи 
далеко від Вінніпегу, а те даль­
ше від Монтреалу, але у змаган­
нях це не грає важливої ролі. 
Цим суперником є іпрествилська 
округа. Хоч тут армія невелика, 
але у кожного є велике завзяття. 
Тому я хочу сказати, іцо в цій 
окрузі усі члени уміють заходити 
з “фланки". Є тут такі, що ма­
ють вже понад 56 років, але во­
ни твердо стоять на позиції, мають 
великий досвід і тому легко не 
уступлять з поля бою. А з таки­
ми важко боротися. Я маю на 
думці лише один відділ в Лек Кар- тепер 
динал, а т;акііх відділів в нашій 
окрузі є 10.

Арборг, Мап. — Давніше від­
бувся у шіс похорон одної ста- 
реньк'ої жінки. Умираючи во­
на бажала, щоб її похоронити 
з попом. Найближча родина 
покійної вдоволила її останнє 
бажання.

Нриіхап пін на похорон, зій­
шлися людщ Дорогії па цвин­
тар вела попри недокіичену 
церковцю, яку почили будува­
ти вже понад 20 років тому. 
Коли вже зайшли на цвинтар 
піп ночан говорити проповідь. 
Першим словом його було,'.ЧО­
МУ то народ це докінчить будо­
ви тієї церкнц Така гарна пше­
ничка нам вродилася сирода- 
пай ге і даиаі|і с ио дні-три де- 
енткп, збудуі|(1. церкву і най 
вам пі дправлю службу божу, 
іоворип піц. | Ірії тому пін па­

на бі.іьніоішків. II,- 
ка:ке їх. бо, дн- 

'По робиться в Іспанії.
іоном,и ,1с Франкові ши ра-

Черноінпі 
округу було 

----- і 18 нових перед- 
окружні наради під­

вищили квоту до $375 і 40 нових 
передплатників на українську пре­
су ї 45 на прогресивну пресу ін­
ших національностей.

Ми відбули збери членів, на 
яких пресовий комітет здавав зніт. 
Зі звіту виявилося, ЩО ми вже ма­
ємо 10 нових передплатників на 
“Фарм. Життя”, 26 на “Клеріон

відбувало організації, щоб прийти на змі­
ну старшим.

В міст,ечку. Ту Гилс замеш­
кують самі українці. Уся тор­
гівля є в українців. Свого ча­
су зорганізовано тут товари­
ство, але робота товариства за- 
спітилася. До товариства про- линчук; по 10 центів жертвува- 
пхався нечесний чоловік, якому ли: В. Ілюк, П. Горон, П. бдин- 

. в руки передали провід това-
відділи Допомагали б поширити орга- риства. Він сколектував щось 

з $80 і утік. Інші члени зневі­
рилися і від того часу товари­
ство перестало існувати.

Торгівці зрозуміли чого хо­
че .молодь і один з них побуду­
вав талю, в якій майже два ра­
зи на • 

т. Храпка, Який повернувши, танці і щодругий день показу-

цюватп і і- -— 
організаційної

1 ішиее.ці 
які тепер н;1м 
в житія.

В- А.іексієвич.

ЩИРА І Віданд ПРАЦЯ в КАМПАНІЇ 
-- ЗАПОРУКА її УСПІХУ

Цей відді’і вже проробив

Газету", перечитую роботу в
„ ґ Коли ......

і “Фарм. Життя , бо без .І]рашоє> як вище

і цс можуть собі спра­
ви легковажити. Ми хочемо вірп- 

ІТИ, що Переходовий червоний пра-

І я пишу це тому, щоб ні Вінш- 
вінніпег- ПеГська, ні монтреальська округи 

'не жалілися після кампанії, що 
десь там фармери-гомстедовш при­
таїлися і завоювали 
прапор. На нашу 
призначено 5275 і 

а (
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М. Вовчук.

■ Резолюції прийняті на Окружних Нарада 
Прествилської округи .

N0 агіісіез аге сотіп§; Іо Іке 
Уоиііі Еогит уеі. Ноту акоиі 
тугіііпє- Іо-сІау?

М. Козіапіик, зес’у 
Цаііопаї .Типіог Соипсії ПЬЕТА.

Валок із Ьизу соПесІіп" топеу 
£ог Ніс 8рапіз1і огріїапз. І)к1 уои 
соїіееі апу топеу £ог еі^агеИез?

Рогит.
Ргігез! Ргігез! ТІїіз уваг ме 

аге о££егіп" 3 ргігез Іо Ніс Ьезі 
СІиЬз. ТІїе £ігзІ ргіге із а Сгапіез 
8еІ, Ніс зесопсі а 1аг"е Сга£із 8еі 
гінеї Ніс Ніігсі ргіге із а зтаїї Сга£із 
всі.

, висилаючи не менше 
двох делегатів, тобто, щоб 
були представники з обох ок­
ружкомів. Якщо можливо бу­
де вислати більше — вишлеть­
ся більше.

■ ■

Ніаі зоеіаЬіІііу туііі Ье Ніс геаі 
уагсізііск Ьу тскісії тує зііаіі 
шеазиге оиг £иІіігс рориіагііу.

Му роіпі із уегу аріїу Ьгои"1і£ 
оиі іп Ніе і’оііотгіїщ туогсіз о£ 
АЬгаІіат ІлпсоІп: “II із ап окі 
апсі Ігие тахінний Ніаі ‘а сігор о£ 
Ііопеу саісіїез того їііез Иіап а 
"аііоп о£ £а11.’ Зо іуіік теп, і£ 
уои іуоикі туіп а тап іо уоиг 
саизс, їігзі сопуіпсе іііт ікаі уои 
аге Іііз зіпсеге £гіепсІ. Тіїегеіп 
із а сігор о£ Ііопеу іііаі саісіїез 
Іііз кеагі, туііієіі, зау туїіаі уои 
туііі, із 1110 81’еаі кщкгоасі іо кіз 
геазоп.” Кау МГоосІз.

щоб ївшеє ні 
ЦІЛІ «топку ДО ІЦІОІІ-

■ ' ■ ■ П¥

N61 шану Іігапсіїез Ііауе герогі,- 
есі туїюіп іііеу’уе еіееіесі £ог Ніеіг і 
Маііопаї Рориіагііу Сопіезі Сап- і 
сіісіаіез. ТУІіу аіі ікс зеегсеу, і 
еопігасісз? Уон’ге поі коіп£ іо ' 
зргіп" а зигргізе оп из, аге уои? і 
Пінту апсі ісі из кпоту туйо уоиг 
сапсіісіаіс із — тус’гє Усгу апхіоиз , 
іо кпоту. '

5 и ІN а Е Н ; - '"=*
Сатрапи іпаїегіаіз Ііаге Ьееп 

непі оиі аігеасіу апсі аіі іігапеїіез 
апсі сіикз зіюиісі "сі а піоує оп 
апсі таке оиі зоше "оо<1 ріапз о£ 
туогк іо саггу іііеіг Сопіезі Сап- 
сіісіаіе І1ігоіі"1і іо уісіогу.

МІЙ
V

Ееатіп^іоп Ьгапсії із зіііі оп 
Ніс ир’п’ир. Мсеііп" ге^ніагіу 
апсі ргерагіп" £<>г Ііуеіу туіпієг 
асііуііу. ЛУІю’з £оіпц іо Ніс уоиг 
Сопіезі сапсіісіаіс, Ьеатіїщіоп? 
8іср 1ІУСІУ.

Тез _ а Гаііигс — Ьсеаизе тус касі 
поі. аекісуесі оиг аіт — ІІіаГ. оі' 
Ііауііщ іііет тсапі іо соте а{?аіп.

Коііііпв із того кеагіЬгеакіпя 
іо а пстусотег і......— - ..
Ніс еоісі зіюиісіег Ьу оиг тет- 
Ьегз, регіїарз поі. сіеііііегаіеіу. 
Сазі уоиг иііпсі Ьаек а £см’ усагз. 
Г)о уои гстепіЬег іііе £ігзі іііпе 
уои саше (о опс о£ оиг тсеі.ііщз? 
Ііісіп’і. уои £сс1 зотсігіїаі Ьсм’іїсі- 
сгссі — иіісгіу “вгсеп” іп Ніс 
ргосссіигс о£ Ніс препсіа? ДУІіеп 
по опс саше ир іо схріаіп Нііп£Ч 
іо уои, ііон- сіісі уои £се1? Ог сіісі 
зотсопе ассріаіпі уои міііі Ніс 
роіпі з ипсіег сіізсиззіоп апсі аізо 
іпігосіисе уои іо Ніс оііісг тст- 
Ьегз? 1 Іюре іі тіз Ніс Іаііег. 
Оиг’ іпстЬсгз зіюиісі епсоигадс 
псігсотегз, схріаіп іо Ніет зі ер 
Ьу зіср ііоіу Ніс сгогк із сіопс апсі, 
іп Ііііз гуау, ргоус Нісіг кспиіпе 
іпіегезі іп Ніс м’еІЕагс о£ Нісіг 
сІиЬ; тогеоуег — уои м’ііі ргоЬ-

Тогопіо аігеасіу Ііаз ііз СІиЬ 
Кооіпз, апсі Ьоу, уои сап’і єусн 
ГЄЄ0&ПІ2Є іі по\у, аі’Ісг аі! іііе £іх- 
іп", гетосіеіііпк, сіє. Тііеіг суогк 
Ііаз зіагіесі иіііі а Ьап^і Тогоп- 
1о зигс із такій" Ііізіогу. пост. 
Сап’і уои Ісі из іп оп Ніе “зссгеі 
о£ уоиг зисссзз”?

уваг. СІиЬз зіюикі с1іа11еіі"с опс 
апоіііег. І£ Ніеге аге ім-о ог Нігее 
£гоирз іп уоиг СІиЬ, сііуісіс ир 
уоиг сіиоіа апсі кате Ніс £гоирз 
еоіпреіе іуіНі опс аиоНіег. А 1о- 
саі ргіге соикі Ье £Іусп іо іііе Ьезі, 
8гоир ог іпетЬег. ТІїіз суііі аскі 
ІіЕе апсі іпіегезі іо Ніе сатраі^п. 
8сііс1 аіі с1іа11еп£ез іо Ніс УоиНі іегіаі іо Ніе сІиЬз.

3. Саггуіпд- оп Ьеііег ууогк 1111 
Ніе лехі сатраі§л, мгЬісіі теалз 
Ьиі1<ііп§- а зігоп^ег Литог Зесііоп 
ВЬГТА.

; -і

8ІПСС оиг №ііопа1 Сопі’сгепес, 
опс еаппоі Ііеір Ьиі. £ее1 ікс пеїт 
Ііі’е апсі епПіизіазіи Ніні регуисіез 
оиг ограпігіїііоп. ТУіпіег із га- 
рісіїу арргоасійпв апсі тозі. о£ 
оиг Ьгапеїіез аге зііггіїщ іііеіп- 
зеїуез іо Ье^іп Ніс зсазоп’з іуогіс. 
Аігеасіу оиг £см- аііспіріз аі риі- 
Ііп" ІіГе іпіо іііс сіссізіопз о£ оиг 
С6п£сгеіісе 1111УЄ іпсіеесі ргоуесі іо 
Ье зисееззі'иі. Оиг иєау £огіііз о£ 
ас.ііуііу аге гсаііу аНгасІіпк тану 
пеіу і’асез апсі Іигіп" оісі теїпЬегз 
іпіо геіигпіпк. СоизсСіиеиНу, іуіНі 
зиск а кесіппііій, тану о£ из усп- 
іиге Іо сігсаіп о£ а тідіїіу апсі ро- 
риіаг Сппасііап ІІкгаіпіап Уоиііі 
Т’есіегаііоп. Тгие, Ісі из сігеаіп, 
Ьиі оп соїиііііоп Ііиіі дге Ьсіієус 
зегіоизіу іп Піст апсі туогк еоп- 
зсіепііоизіу іоїтагсіз Нісіг гсаііга- 
ііоп.

Іп ііііпкіпк о£ ііоіу оиг сІиЬз 
сап Ьесопіс зігопкег апсі того ро- 
риіаг, іп піу оріпіоп, оиг ар- 
ргоаеіі, оиг зоеіаЬіІііу ігіїї Ьесоте аіііу м'іп а Ігіепсі. Іі із аррагепі 
Ніс сіееісііпк і’аеіог. Гог, по піпі- 
іег ігііаі. аеііуііу іге іуізіі іо соп- 
сіиеі, іге піизі Іеагп іо Ье ЕгіепсПу 
Іоіуагсіз ііеіуеопіегз. І,сі оиг 
ігіепсіїіпезз Ьсеотс а согі о£ Ьеа- 
соп іо Саиасііап ІІкгаіпіап уоиііі.

Тоо о£іеп сіосз іі ііаррсп іііаі 
Ніс ехесиііуе Ііаз піасіе ехсеїіепі 
ріапз, апсі а Іагде питкег о£ уоиііі 
аііспсі, м’ііо ргоЬаЬІу аге поі іусіі 
аериаіпіссі луіііі оиг ог^апігаНоп. 
Апсі, Іеі из зау, £гот Ніе Йііапсіаі 
роіпі о£ уієіу, іі ігаз уегу зиесезз- 
£и1 — апсі \уе аге аіі уегу ргоисі 
о£ оиг8ЄІУЄ8. Виі, іп Ніе соигзе о£ 
іііе суєпіп", м’е Іісаг гетагкз ііегс 
апсі Нісге .£гоіп зігапцегз: “бее, 
Ьиі ііііз сгоіусі із ипзосіакіе.” 8о 
гуоикі І Ье тегоп" іп зауіпд Ніаі, 
іп геаіііу Ніс а££аіг ігаз а Еаііиге?

Наради, заслухавши- допо­
відь про теперішнє положення 
наших братів і сестер на зем­
лях Західної України, окупова­
них Польщею, а особливо за­
слухавши вияснення про нову 
криваву пацифіакцію україн­
ського народу в повітах Бучач, 
Підгайці і Рогатин, висловлю­
ють свій голос протесту й обу­
рення проти озвірілого фа­
шистського окупанта й дома­
гаються негайного припинен­
ня кривавої пацифікації й від­
шкодування за все знищення 
селянського майна, державної 
допомоги вдовам і сиротам, 
старим батькам і матер'ям по 
замордованих; домагаємося лі­
карської допомоги на держав­
ний кошт для всіх покалічених 
п’яними бандитськими пацифі- 
каторами.

Висловлюючи наш могутній 
голос протесту ми, рівночасно 
прирікаємо дати моральну і ма­
теріальну допомогу незламним 
борцям — жертвам фашист­
ського терору — політв’язням

ІЙЙЙ

Апсі поіу, іакс а

Хехі ітеск м’с зііаіі Ье зіагНп" 1'іоіуєгз, сіс. 
оиг .Іипіог Зесііоп СесешЬсг саш- 
раір;п £ог ог^.-ЕипсІ апсі псіу ліепіЬ- 
егз. Іп разі усагз ІІііз саіпраіяп 
іуаз еоіиіиеіесі сіигіпц ікс іпопН'8 
о£ Пссепікег апсі 4апиагу. Аі Ніс 
Іазі ІІЬЕТА СопУСіїНоп іі мчав 
сіееісіссі іо сопсіисі Ікіз сатрапи 
опіу іп Ніс топііі о£ ОесстЬсг зо 
Ніаі іі соикі Ье іїпізіїесі ир іп 
Яапиагу апсі Ьсііег ргерагаііопз 
тасіе £ог Ніс Аіігауз Веасіу сігіме 
іп ГеЬгиагу. Іп огсіег іо £и1£і11 
апсі оуегЕиІЕіП Ніе сріоіаз зеі £ог 
£ипс1з апсі пєіу теїпЬегз іп опс 
топііі (Іііз сатраі"п пшзі Ье а 
Ііуеіу опе іуіііі ргерага|Н'оп8 ЬсіпЛ 
тасіе £ог іі посу, зо Ніаі іуіііі Ніс 
Ье^іппііій о£ І)ее. еуегу сІиЬ М’ІН 
зіагі о££ туіііі а кап".

ТІїе Наііопаї Дїіпіог Соипсії Ііаз ТІїе зате зіюикі Ье еаггіесі оп ііііз 
зепі оиі уегу аіігаеііуе ог£.-£ипс1 
соиропз іо аіі сіикв. Яизі Нігои^іі 
тазз заіез о£ Ніезе Ніс ог£.-£ипс1 
диоіа зкоиШ Ье еазіїу геаеііесі. 
Есегу тетЬсг зіюикі Ье аеііуігесі 
апсі поі іеі ікіз гетаіп оп Ніе 
зкоиісіегз о£ а £сіу аз іі о£іеп Ііар- 
репз.

То сопсіисі а зиссеззіиі сат- 
раі^п еасії сІиЬ зіюиісі таке а 
ріап £ог іііе іуііоіє піопііі. ТІїіз 
ріап зіюикі іпсіисіе аі Іеазі опе 
сопсегі, ріау ог атаіеиг пІ£Ііі; 
опе ог ііуо зосіаіз ог рагііез аші 
с1і££егепі заіез, зиеіі аз заіез о£ 
сапДу, іюі сіой.ч, рорсогп, рарег

ВІДНОВЛЯЙТЕ передплату на “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" 
ПРИЄДНУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ!

ФАРМЕРИ ОБГОВОРЮЮТЬ БОРОТЬБУ В ІСПАНІЇ 
ПРОТИ ФАШИЗМУ

І <!

мІИ

т™Т“Т МОМІЇЬ ДО ГАЗЕТО ПРО ТЕ, ЩО 
ЗР8ЕИ В ЛИСТОПАДІ

їоитн рокіім

щоб в грудне- 
иірі ані іупати 2

25 но-
(Відиоспо .ііогие- 

иої кампанії Т.Ч'Ф.’Іім виріше­
но, щоб пріїіііоіі и квоти ви ша- 
чені НІЖ й боротшн іа пере­
виконанії»).

В) Вирініено, 
належну

Я пере- на небезпеку та мобілізувати тру­
дящий народ до боротьби проти 
неї.

Я вірю, що всі викликані мною 
товариші розуміють силу і зна­
чення преси і всі як один викона­
ють свій обов’язок. Крім того я 
хочу сказати т. Линкові, що його 
виклик я приймаю. До цього ча­
су я придбав не 2 нові перед­
платники для “Фар.м. Життя", а 6 
і буду старатися ще придбати. За 
два тижні прані я маю на руках 
$15.25 і 6 нових передплатників 
для “ФЖ”. Це мій короткий звіт. 
А що ви зробили викликані мною 
товариші? Якщо ви до цього ча­
су не добили своєї квоти, то по­
старайтеся ще тепер виконати її. 
Ви знаєте, що окружні наради 
збільшили нашу квоту на $100 і 22 
нові передплатники. Час не сто­
їть. кампанія на укінченні. Не 
марнуймо часу, працюймо, щоб 
перевиконати нашу квоту.

Іван Ільчук.

■

.' , І у м- ,,‘г ■ ,Л »1 4 ,•

прптт.маднфн.х ічік ш’тяпд1^ шмюоаїшч за ааЛінми, а аби.іч»а ,„и . -
шикнть 4 фунт» і має 4 тарахкавці.

Прошу цсі- 
жертводавцін, 

пресовий 
М. Вон-

І» ж-р™>»а.™7с '|к.,чь 
11ІЧІ1ІШ, Т. О. Гіопг, Т. Л. Гіоііг, 

. Люзний І Дж. Дмитренко.
Ф. Вил ям жертвував 5 центів.

В імені нашої преси я скла­
даю щиру подяку усім жертво­
давцям.

типи і фашистські агенти, нач 
треба на кожному кроці говори­
ти з фар.мера.мн і иііясшовагц спра- 
ии в правильному світлі, щоб кож­
ний фар.мер міг розібратися В по- 
ліпічніїх питаннях. ,\ перш у- 
сього нам іреба зчиніся. іреб.і 
чиї а пі нашу пресу, бо там ми 
знайдемо пояснення на рі.ші 1|и. 
тання. Фармер.

ЕИТНП8ІА5ТІС
‘‘ЛГаз ту £аі1іег уегу уіоієпЬ 

ігііеп уои азкесі і£ уои соикі 
таггу те?”

'ЛУаз Ііе! Не пеагіу м гипіг ту 
Ііапсі о££!”

1 Ііап-Іо Ье йіусп

Оуєг ТІїе Тор іп (Ііе ОесетПег Сатраідп 
______ і.„ ........................... .. Поіуегз. сіє. Оіііег Исаз Зіюикі Воуз! оіг1ді тИеЬоум’Ио 

Сіооіі соПесІз ІІіс тозі. І'ипііз <>£ ні! Ціе
Ьоуз іп Српаїїа, апсі Ікс £Іг1 и-ііо 
соПесІз Ніс тозі. о£ аіі ікс цігіз іп 
Сашніа туііі кат-е а сіюісе о£ а 
Сатега, Місто 8е£, Ісе от Коїіет 
Зкаїез, Реп апб Репсії Зеї, от а 
СотЬ апсі Вгизіт Зеї.

Еуегу Ьоу алеї вігі уЛіо соПесІз 
$2.00 апсі оуєг туііі тєсєіує ап 
аИгаоЦуе еуегзкагр репсії.

Ьоок! А зкіеісі туііі аізо Ье 
діусп іо Іке сІиЬ іііаі; цоез Ніс 
1п£Ііез( оуєг ііз сріоіа іп і’ипеїз 
апсі пету теїпЬегз. ТІїіз зіііекі туіі) 
Ье йіусн амчау еуегу уеаг Іо Іііе 
сІиЬ Ніаі м-огкз Ніс Ьезі іп соїіесі- 
іпг £ипсІ8 апсГ"сИіп" пету тетЬ- 
егз іп Ніе Лессткег сатраі"п.

Сотгасіез! Ьек ив риі, оиг 
зіюиісіегз іо іке тукееі аші соп­
сіисі а геаііу зиссеззїиі сатраірі 

і Нтів уеаг. Іпзіеасі о£ гаізіп^ Ьа1£ 
о£ оиг диоіа, ЬЕТ 118 СО ОУЕК 
ТНЕ ТОР! А зиссеззіиі сат- 
раі§п теапз:

1. Рауіп§- ир аіі йеЬІз.

2. Іззиіпд- птоге іпвігисііоп та-

і

ОРГАНІЗАЦІЙНІ ВИРІШЕННЯ з’їзду, 
-1 . ► ; ч

1. Наради постановили при­
ступити до грунтовної Провір- 
ки пісриверської округи, виси­
лаючи організатора на довший 
протяг часу (найменше на три 
місяці). Організатором назна­
чено секретаря прествилської 
округи, тов. Я. Сеиюту. Поїзд­
ку почати з кінцем листопада.

2. Наради постановили, щоб 
до наступних нарад (до кінця 
квітня) зорганізувати 6 нбвих 
відділів: 4 відділи старших на­
ших організацій і 2 відділи мо­
лоді та збільшити округу па 
40 нових членів, тобто збіль­
шити членство з 186 до 226 
членів.

3. Щоб краще можна вести 
організаційну працю в окрузі 
наради постановили зорганізу­
вати два окружкоми — один в 
Прествил, па 'південному боці 
ріки, —другий в Гайленд Парк 
на північному.

4) Окружним організатором 
поновно вибрано тов. Миколу 
Алексієвича. Осідок окруж­
кому буде в Ройкрофт.

5) Паради постановили, щоб 
відбути тримісячний окружний 
курс. Керівником курсу при­
значено тов. М. Алексієвича, 
організатора. Курс повинен 
початися не пізніше 15 грудня.

Курсанти платять (самі чи 
відділ) ПО $10.00 місячно. Ви­
нагородження для керівника 
курсу $30.00 місячно.

6) Квоту в листопаді виріше­
но збільшити з $275 і 18 перед­
плат до $375 і 85 передплат -- 
45 передплат на українську Р<>- 
бітіпічо-фармерську пресу, а 40 
па англійську. Па таку саму 
квоту передплат і збільшення 
па $100 викликано па змаган­
ня Вохську округу.

7) Вирішено, 
ній кампанії 
ноні відділи і приєднати 
них членів.

Прествил, Алта. ■— В суботу, 23 
жовтня, до нас прибув т. Ліішш- 
ський і з тієї нагоди відбувся ма­
совий мітіїйг, на якому він був 
головним промовцем: Темоїо його 
промови було вияснити життя на­
ших братів на Західній Україні і це 
він зробив досить добре. Він го­
ворив про життя селян і робітни­
ків на Західній Україні, про їхню

Гайленд Парк, Алта. 
глядаю кожне число “Фарм. Жит­
тя” і ніяк ке можу знайти, щоб 
хтось з товаришів відгукнувся на 
мій виклик, яких я викликав на 
змагання в листопадовій кампанії. 
Не знаю, яка причина їхньої мов­
чанки. Чи вони так завзято пра­
цюють, що навіть не мають часу 
написати до преси, чи зовсім нічо­
го не роблять і соромляться на­
писати.

Я вірю, що всі ті товариші, що 
я їх викликав, не віднесуться бай­
дуже до важливої справи, а до 
того ще й в такий важливий час. 
Тепер відбуваються дуже важли­
ві події і в Іспанії, і в Китаї, і в ін­
ших країнах, про які ми повинні 
бути познайомлені. Фашизм на­
магається знищити всі здобутки 
трудящого народу, щоб кинути 
людство в часи середньовіччя. Бе­
ручи це на увагу нам треба .мати 
сильну робітиичо-фармерську пре­
су, яка кожночасно вказувала б

Нюдейл, Ліги, 
містити імена 
які жертвували на 
фонд “Фарм. Життя”, 
чук жертвував 25 центів.

реек пі Ніг 
етЬІет сііозсп £ог іііе СІІУЕ. 
Ноту сіо уои Іікс іі? ЛУе ійіпк 
іі’з 8ТУЄІ1! Вгапскез зіюиігі зіагі 
еоііесііп" огбегз £ог тетЬегзІїір 
ЬасІ£Є8 м’кіеіі іуіП Ьеаг Ікіз ет- 
Ьіет, апсі туііі Ье оиі гіигіпв ТІїе 
сатраідп. Тііеу’ге йоіп^ Іо Ье 
геаі еиіе.

В ОБОРОНІ ПРАВ НАРОДУ 
АЛБЕРТИ'

Права народу Алберти за- 
грожепі. Реакція починає що­
раз більше посягати па права 
народу, збільшуючи терор, 
злидні та нужду народу.

Тому наради закликають все 
членство і всіх поступових лю­
дей стати в обороні прав наро­
ду Алберти; наради заклика­
ють дати підтримку албертій- 
ському урядові в його мирних 
і прогресивних заходах в ко­
ристь народу та об’єднуватися 
до боротьби проти фінансової 
реакції, звертаючи головне ві­
стря нашої боротьби проти 
найлютішого ворога албертій- 
ського народу — фінансових 
магнатів тй їхньої “Піплс Ліг”.

Всі поступові і прогресивні 
люди .повинні негайно спішити 
на оборону прав народу Ал­
берти!

НАРАДИ ПРИРІКАЮТЬ ДО­
ПОМОГУ ІСПАНСЬКИМ 

БІЙЦЯМ
Наради, висловлюючи глибо­

ке співчуття родинам поляглих 
на полях бою в обороні демо­
кратичних прав народів і в о- 
бороні іспанської республіки, 
на яку напали І пльондрують 
фашистські загарбники, водно­
час прирікають лаги ще силь­
нішу допомогу іспанському 
народові, звергаючи усе вістря 
ііашої боротьби проти фашист­
ських загарбників уфх відтин­
ків і мастей, які йдуть на пово­
ді Гіг.іера, Муссоліпі, готу­
ючи .шіиценпя не лише іспан­
ському й киїаііському народам, 
де вже воші почали свою кри­
ваву спробу, але всім демокра­
тичним і поступовим країнам, 
готуючії попу сні і ону війну, 
прогп якої ми црнрікасмо ве­
сні якнайрішучіше і послі цін­
ну боротьбу.

Прцнії нам герої борці аііін 
ф.ІІІІІІС піі

та їхнім родинам в їхній бо­
ротьбі з кривавим окупантом 
за звільнення нашої рідної зе­
млі — Західної України.

Честь і слава вам незламні 
борці за волю народу!

ПРИВІТАННЯ В 20_РОКОВИНИ
■.................ЖОВТНЯ

Масові наради українських
Масові наради ТУРФДім піс­

риверської округи шлють гаря­
чий привіт і найщиріші поба­
жання вільним громадянам і не­
переможним будівникам соціа- боротьбу з польським фашизмом, 
лізму могутнього Радянського 
Союзу в 20 роковини його іс­
нування,

Відзначуючи велике торже­
ство соціалізму ми прирікає­
мо обороняти першу і одиноку 
в світі соціалістичну країну, 
батьківщину всіх трудящих — 
могутній Радянський Союз, не­
зламну фортецю миру і йти 
їхніми слідами в боротьбі за 
мир, за мирне щасливе життя.

Хай живе Радянський Союз
— незламна фортеця миру!

Хай живе одна із передових 
республік народів СРСР —- Ра­
дянська Україна! !

В Англії кожного року нав­
чається пересічно 59,000 ліка­
рів.

про життя і боротьбу політичних 
в’язнів і порівнював життя тру­
дящих на Західній Україні з жит- 
тям на Радянській Україні. Пі­
сля його промови кожному було . 
ясно, що робітники й селяни Ра­
дянської України, здобувши вла- . 
ду у свої руки, мають прекрасне ■ 
ЖИТТЯ. ,

Крім того товариш спинився і 
довше над положенням трудящих і 
мас тут в Канаді, вказуючи на не­
безпеку війни.та наростання фа­
шизму.

Коли- т. Ліщинськпй скінчив 
свою промову фармери ставили 
йому питання, на які пін широко 
і вичерпуючо відповідав, 
присутні були вдоволені.

С. Дубій.

Нюдейл, Ліан. Я стрічаюся з 
фармерами і часто дискутуємо 
різні питання. А що тепер ве­
деться боротьба в Іспанії, яка 
притягнула увагу трудящих ці­
лого світа, то й фармери постійно 
обговорюють це питання. Лихо в 
тому, іцо деякі фармери не знають 
дійсної правди про ту боротьбу і 
часто висказуюгься проти інте­
ресів трудящого народу.

Я стрінувся з одним фармером, 
який писка,іувався проти іспан­
ського уряду, а чомусь вихвалив 
1 іглера і Муссоліпі. Він не мав 
правильного поняття коли гово­
рив, що іспанський уряд відбирає 
землю в селян. Коли ж я поета­
пнії йому питання, кому в тако­
му разі він дає ту іемлю, то фар­
мер не міг мені пішоїіісгн. Він 
пізнав, що іпаїї жертвою брехли­
вої агітації.

Поговоривши з тим фармером 
якийсь час. мені здається, що я 
йому вііясшш деякі Ціїтання. над 
якими він повинен застанови ти­
си. А тому, що між фармерами 
шляються різні невідповідальні

Уапсоиуег із ріапніп" іо 
еііаііепке зотсопе іп 11іе еат- 
ра'щп. М’ііо міІІ іі Ье? Ьаеіііпе? 
Тогопіо? 5¥р"? Егішопіоп ог 
ЛУе.зІ к’огі ЛУіІІіат?

Ьеі ’.ч Іісаг £гош уои зооп, А’ап- 
єопусг, туііо із {гоііщ Іо Ье уоиг 
еатраі"п тапа^ег? (Магу К. 
Ііаз аітозі рготі.чегі уоигз Ігиіу, 
“81іп£ег,” Ніаі І тау іпіус 11іаЬ 
спуіаЬІе розіїіоп.)

Ву Ніс м’ігеїезз и'С {Тої ІІіс ііорс 
оп Роіпі Воидіаз Ьгапсії! ТІїсу’ус 
еіееіегі Ніаі аИигіп" Ьгипеііе Кау 
№кі£огик, £ог Нісіг сашікіаіе. 
8!іс’з "бііеп оп'Ніс воосі зісіе о£ 
коте р'соріе (поі рагіісиїагіу 
рігіз) апсі ієе ксаг зііе’11 £СІ ріепїу 
о£ уоіез. Виі уои сап Ьеі уоиг 
зііігі Ніаі Л¥р"’з £аіг сіатзеї м-ііі 
£Іує Іісг а "босі піп £ог Ікс топеу. 
Магу Козіапіик із Ьіопсіс апсі, аз 
Ніс окі зауііщ £0С8, “Оспііетеп 
рге£ег ЬІопсІез”, Коту, дуко сіо 
У'ои Нііпк із "оііщ (сі дуіп оиі іп Ніс 
сопіезі? І кподу дуііо іі’11 Ье! 
М’ко? '8к!‘ ТІїе тозі рориіагопс, 
о£ соигзс! Па! На!

Допомагають своїй 
пресі

Ье (Ііоїщііі Щ> П11<1 <-•...... ,
ргерагаїіопз зію1111 >с тасіе іо 
все Ніаі Іке ріап >8 Сі,ггіес1 оиі. Іп 
аіі Ікіз Ніс асІиИ сотга<1С!і К]1О(1Ц[ 
Ье азкесі Іо 8ІУС ІІ1Є1Г еіозезі еоо- 

регаїіоп.
МПііІс зігіуіпй 1° геаек Ніс от", 

і’ипсі диоіа, м’кіек із $500, еуегу 
Липїог СІиЬ зіюпкі ріап туауз о£ 
Каіпіпе пеіу теїпЬегз. де су,,гу 
аїі'аіг аррііеаііоп еагеїз зііоикі Ье 
бп каші іо єіус 01,1 1(1 несе Ьоуз 
апсі 8ІГІ8. Меіпксі'З іуію }щуе поі 
Ьесп аііспсїіп? £°г зоте іітс 
зіюикі Ье уізіїесі. А рагіу £ог 
педу теіпкегз соикі Ье аггаіі"ес1.

Базі .уеаг оиг сатраі"п дуаз 
сріііе а Ііуеіу опе Ьеееизс о£ Іке 
еотреііііоп ЬеМУееп іке Ьгапеїіез.

ііігНЧИ
рік' 
Г»-' ..
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дяку.

ваги 

до

2.25

МАРШРУТ РАДЯНСЬКИХ ФІЛЬМІВ
(Після співдопо-

п внс,<лае трьох своїх організаторів

СНІГОВА МЕТЕЛИЦЯ 
В ОНТЕРІО

ЗАГИНУВ, ПРОБУЮЧИ
ДОПОМОГТИ ІНШОМУ

КАНАДА ПОБІЛЬШУЄ 
ПОВІТРЯНИЙ ФЛОТ

13.
14.
15.

1.
2.

від 
від

від 
від 
від 
від 
від

число 1 
число 2

5.50
6.25

.3.25 до
2.50 до
2.00 до
1.25 до

6.00 до 
5.00 до 
4.00 до 
2.50 до 
6.00 до
5.00 до 
4.00 до 
3.00 то

8.00
6.00

до 
до

3.75 
.3.00
2.25
2.00

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

7.
8.
9.

10.
11.
12. 

3.
4.
5.
6.

1.
2.

до 
до

6.75
5.50

7.65
7.15 
7.00 
7.00
6.50

5.50
4.75
3.50
2.75

3.
4.
5.
6.

45
46

( 
від 
від 
від 
від 
від 
від 
від 
від

7.00
6.00

5.00
3.00
2.00
1.50

4.00
3.00

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
ЗО
ЗІ
32
3.1
ЗІ
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

МАСОВКИ здвиг
ВІДКРИТТЯ АЛБЕРТІЙСЬНИХ ПРОВЗ’ЇЗДІВ 

ТУРФДІМ І Т0Д0ВИРНАЗУ 
 ----------відбудеться.---------

в Неділю, 26-го Грудня, 1937 р.
В МЕМОРІАЛ ГАЛ, В ЕДМОНТОН, АЛТА.

9.00
7.50
5.50
8.00
6.50

650
5.75
4.75
.3.50
6.75
5.75
4.75
3.75

47
48
49

■
(-■«•-«. ДЛІ'І 

506 Зкцкінк

З кіпцем минулого тижня 
західну частину Онтеріо наві­
стила велика снігова метелиця, 
яка заблокувала вулиці містів 
і майже всі дороги в тій частині 
провінції. В деяких місцево­
стях випало поверх ЗО цалів 
снігу. Говорять, що це була 
найбільшах снігова буря в за- 
гідному.-Онтеріо за останніх 25

з такі:
травні-------
липні--------

ч. 2

УВАГА САСКЕЧЕВАН.

На днях висвітлюватиметься новий радянський фільм п.н. “ПО­
ДЕРТІ ЧЕРЕВИКИ”, в якому представляється життя в Німеччині в 
часі захоплення влади фашистами, в таких місцевостях:

РЕЙНОД — в понеділок, 6-го грудня.
ТАРНОПОЛ — у вівторок, 7-го грудня.
ТВЕЙ — в середу, 8-го грудня.
МИСКИНАВ — в четвер, 9-го грудня.
ЄЛОВ КРІК — в суботу, 11-го грудня.
Початок в кожній місцевості о 8 год. вечора. — За ширшими ін- 

формаціями слідкуйте в локальній пресі.
ф * *

пп і її пгпгпгппгп ЛІКАР-ХІРУРГДг. 1.1. ІІЕгЕВЕгЗЕВ 208-209 Вінкз Випс.. Влзклтоом.гА (напроти Ітона)
Години: 9 — 12 рано і 2— 5 пополудні —- Тел.: офіс 2191; 
помешкання 98 677. — Говорю по російськії і українській

Ягнята весняні добрі 
Ягнята звичайні 
Барани ___________
Вівці найліпші_____
Вівці тяжкі
Вівці звичайні 

Яйця “А" грейд великі 34 ц. доз.; “А” грейд середні 32 ц.;
“Б” грейд 21 ц.; “О” грейд 17 ц.

Масло 29 центів фунт. Цукор 100-фунтовий мішок $5.85.
Мука 98-фунтовнй мішок $3.90. Поридж 80-фунтовпй мішок $3.35.
Шкіри 4 центи фунт. Вовна від ІО до 12 центів фунт.
Сенека корінці, сухі, від 38 до 40 ц. фунт.
Шерсдь з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

 від
від
від

 
від

 від
- під 
л від
- Від

2.50 до 2.75 
2.00 до

1.10% 
1.06 •% 
.45% 
.427, 
.39% 
.36% 
.53% 
.58% 
.55% 
.70% 
.67% 

1.67і і

до 
до 

4.50 до 
7.00 до 
.3.00 до

5.00 до
.3.75 до
3.00 до
2.50

Мшиїгіппп ВіЬІіоіека

Сог. І’гіїеііані & МеСІгецог 8(з. 
АУіііпіреК, Май.

Число 
порядкове

1
2
з
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК ЛІКАР І ХІРУРГ
Х-Вау & Ріиогозсору 

601 Самаол Виос.. Зазкатоон. 5азк. Рноме. Огсісс 5191: Нсз. 2846

СПИС КНИЖОК МАНДРІВНОЇ
БІБЛІОТЕКИ

Приготовлений Дріб
(П О Л Т Р І)

ЯКЩО бажаєте дістати —
НАЙВИЩІ ЦІНИ НА РИНКУ
ВИСИЛКУ ВАШИХ ГРОШЕЙ 
того самого дня, коли дістанемо дріб

ПРАВИЛЬНУ ВАГУ І ГРЕЙДИ
ТО ПОСИЛАЙТЕ СВІЙ ДРІБ ДО:

5ХУІРТ САКАВ1АМ СОМРА№ ЕІМІТЕО
ЇУіппіреб' Ваиріїіп Иеера^а
Вгаїкіоп Кіііагпеу Могсіеп

Ви можете привезти свій дріб до котроїбудь з наших 
філій, зачекати трохи і дістати свої гроші.

На доста ву в 
На доставу в 
Овес найліпший 
Овес число З — 
Овес пожива 
Овес пожива 
Ячмінь/ двогранний

ВВ0АПМ7АУ САГЕ 
10365—97 81., Ейіпопїоп, АИа 

Український ресторан, в якому ді- 
ш?*п1пЄ увРа,ІІСькї і канадські стра­
ви першої якості по нижчих цінах.

За вдоволення ручнмо.

в Алберті.

Минулої суботи рано в Ст. 
Боніфейс госпіталі у Вінніпегу 
помер Джордж Віб, з Ст. Енс, 
Ман., в наслідок сильного пока­
лічення, якого він зазнав, на 
гайвей недалеко Прейрі Гров, 
Май., в четвер вечором під час 
дощу, коли дорога була дуже 
слизька. їдучи автом, Віб зупи­
нився на гайвей,' щоб допомо­
гти двом трокам, які були лег­
ко зударилися і потребували 
допомоги. Коли він тільки став, 
інше авто наїхало на його авто, 
тяжко покалічивши його. В на­
слідок цього він помер.

г ПОТРІБНО АГЕНТІВ 
збирати шкіри до виправи. Ціна за 
виправу 10 ц. фунт за упряжний 
ремінь, 8 ц. сировець, 9 ц. лейсн, 
13 ц. роб. За сухі шкіри подвійна 
ціна. За роботу ручнмо.

УОККТОМ ТАІЧЩЕНУ со. 
Уовктов. Злак.

■ АЬВЕКТА ТАЦЦЕКУ Д 
Приміщена на 6125-129 ауе. 
Стокярд дорозі, Щовтн Єомомтон. 
при Форт Трейл Ачоента 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
серовець і ровбів. Найнижчі ці- 

нн. Український управитель.
Пишіть ПО ЦІННИК.

ПЕРЕСТАНЬТЕ ТЕРПІТИ 
1.ЛНКІ1І Іші ч. 4 моше Вам це арибіїтьі 

І кільки то людей бе.ііюірвіцо ,щ0. 
сить муки через реііміпи.ім, ломбаю, 
ектіму 1.1 ІНШІ болячі Ііедуїи крони і 
Шкіри, а іісоПніпо під бо.іичок шш- 
Щік і щісшюк. Лікарі ск.ппп. Вам 
Що о.н .по і.ікііх недуг спричинені пе­
редусім заііечінцсиокі кроіікі і що Ви 
мусиїс іпі.іб.ітн про іе, щоб у Вашо­
му орі.шіїмі посііііііо шірку.іниі.іла 
ечЬі чисті кропі. Епіків ч.ИІ Ч І 

(сіпрокраііощііі лік з лікуючих зіль) 
іш.іікуп.іп Ос і-тіч хііорих, вій усуиіі всі ірій,шві елемент і кропі і і ікііі- 
.іііііішм чинником, прініеришіїч І 
імщшоп піші з іороп’п. Ціт уцщ 
ВГ ІІІК.І ц.ічка, проби.) 59 ц. Гар нії у- 

його- ‘МО, що поможе або звертаємо іронії. 
----- Ілмовіе ларлі . І|

ЕІ.ІК’8 ввпа ВТОНЕ 
Них 273, — Вимкаїооп, Вачк.

УВАГА! АЛБЕРТА.
АЛБЕРТІЙСЬКИЙ МАРШРУТ УКРАЇНСЬКОЇ ФІЛЬМИ “НАЗАР 

СТОДОЛЯ” І “ВЕСЕЛА МОЛОДЬ”.
Фільми будуть висвітлюватись в такому порядку: 
ГРАЦ — в п'ятницю, 3-го грудня.
ГАЙНСБЕРГ — в суботу, 4-го грудня.
РУСИЛВІЯ — в понеділок, 6-го грудня.
ЗОРЯ — у вівторок 7-го грудня.
СЛАВА — в середу, 8-го грудня.
МИРНАМ — в п’ятницю, 10-го грудня.
МОРКЕМБ — в суботу, 11-го грудня.
ЛЕНЮК — в понеділок, 13-го грудня.
ТУ ГИЛС — у вівторок, 14-го грудня.
ФОЙЗІ — в середу, 15-го грудня.
1СПАС — в четвер, 16-го грудня.
ШИПИНЦІ — в п’ятницю, 17-го грудня.
ГЕЙРІ ГИЛ — в суботу, 18-го грудня.
ВИЛИНГДОН — в понеділок, 20-го грудня.
ШАНДРО — у вівторок, 21-го грудня.
КЕДРОМ — в середу, 22-го грудня.
ПАКАН ГАЙВЕЙ — в четвер, 23-го грудня.
ЕНДРУ — в п’ятницю, 24-го грудня.
МОНДЕЙР — в суботу, 25-го грудня.
РОЯЛ ПАРК — в понеділок, 27-го грудня.
ВЕГРЕВИЛ — у вівторок, 28-го грудня.
ВОРВИК — в середу, 29-го грудня.
НІО КИЇВ — в четвер, 30-го грудня.
І1ЛЕЙ1І ЛЕЙК — в п’ятницю, 31-го грудня.
15УЧАЧ — в суботу, 1-го січня.
ГИЛІЯРД — в понеділок, 3-го січня.
ЧИІІМАН — у вівторок, 4-го січня.
ВОХ — в в’язницю, 7-го січня.
ЕІІТОІІ ЛЕЙК — в суботу, 8-го січня.
РОЧЕСТЕР — в понеділок, 10-го січня.
ЛИІІКОЛП — у вівторок, 11-го січня.
СПРУС ВЕЛІ — в четвер, 13-го січня, 
СЕРЕЙЛ — в п'ятницю, 14-го січня. 
БОЙЛ — и суботу, 15-го січня.

* * »

МАРШРУТ АЛБЕРТІЙСЬНИХ ОРГАНІЗАТОРІВ ТУРФДІМ 
І ЙОГО СЕКЦІЇ

Цим повідомляємо всі відділи ТУРФДім, ЖС, ФК-УМ, всіх читачів 
нашої преси і всіх симпатинів поступового руху, що Провком ТУРФ- 

. —„ ч нд о<> ілдку и Ііипіічііу Албсрту
ирганізаторн віцвіцають такі місцевості і в такому порядку:

МАРШРУТ ГОВ. СИМОВОНЮКА: 
масовий мітинг; 3 грудня 

виклик ТОВ. ШИНМРУКА подвоюю
- - - Коли

Фарм. Життя від 
знайшов ви- 

з Гайленд 
згаданий товариш ви- 

товаришів на з.маган-
нашої преси. Між 
знайшов і своє імя. 

то я 
Шинкарукові щиру по- 

в пресі багато 
мене 

Мабуть боялися 
відділ в Дек Кар- 

і щоб то- 
червоніли, як це

Доміиіальний міністр крає- 
вої оборони, Айен Мекензі, за­
явив недавно, що в наступно­
му році Канада зміцнить свою 
оборону 102 аеропланами, які 
будуть збудовані в Канаді.

в інших відділах 
їм скажу від 

-і вони де хочуть 
їм треба добре пра-

СТАНЕ ПЕРЕД ВИЩИЙ СУД 
ЗА МОРДЕРСТВО ТЕСТЯ

Майк Яцковськнй, 22 роки, з 
Пайн Ривер, Ман., обвинуваче­
ний за мордерство свого тестя, 
Петра Сепика, минулого літа в 
серпні, має ставитися перед 
вищим судом Манітоби, який 
збереться на свою наступну се­
сію на весні. Прелімінарне пе­
реслуханий його справи закін­
чилося минулої п’ятниці в Дап- 
фин, Ман.

УВЛГА1 ГАИЛЕНД парк і околиця.
Старанням відділу ТУРФДІм в і'ац. 

ленд Парк відбудеться в п’ятницю і 
суботу. 17 і 18-го грудня ц.|і„ п урфд 
в Іай.теїід Парк великий БАЗАР. Ба­
зар відбуватиметься кожного дня ве- 
чером. Добірна музика приграв,іш- 
Ме до тшшів. Будуть різні гри і 
розривші. Вступ 25 ц. На нстунішії 
Ж.1, Ді.1,|<) ‘Ч,1,Ліі «артосіі

Приходи!» СЇІМІ і кличте своїх 
знайомих.

ПРОГРАМА ПРОВІЩЮШЬНШ КОНФЕРЕНЦІЇ Ж.С. ТУРФДІМ, 
   яка відбудеться —

В УРД В ЕДМОНТОНІ , АЛТА., 28 ГРУДНЯ 1937 Р.

Вибір верифікаиійної комісії.
Звіті-секретарки Провсекретаріату про стан ЖС ТУРФДім 
в Алберті. 
Вибір революційної комісії.
Доповідь про ціль і потребу жіночої організації.
Дискусії над звітом секретарки і доповідю.
Співдоповідь про хатню господарку (Представниця із “Гавс 
голд економик скул”).
Співдоповідь лікаря про здоров’я і гігієну.
Співдоповідь про дітей, батьків і вчителів.
Інструкторка по жіночому питанні.
Резолюції.
Вибір провінціонального секретаріату Ж. С.
Закриття конференції.

За Провсекретаріат Ж.С.
А. Гжебінська, секретарка. 

Ячмінь шестигранний----------
Число 3 “Сідоблю ——------
Жито ч.ч. 1 і 2 —- ---------------
Жито число 3 —-------------------
Льон число 1-----------—----------

від
від

від 4.50 до
. від 2.50 до

Ялівки вибрані-------------------------- -------
Ялівки добрі .  —- —------
Ялівки середні (мідіюм)----------- ------
Ялівки звичайні (комон) ----------------

Телята годовані вибрані
Телята годовані добрі _____
Телята годовані середні (мідіюм)
Телята молочні (“віл")
Телята молочні — звичайні і середні 
Корови добрі (гуд) __ ____
Коропи середні (мідіюц)
Корови звичайні (комон) --------- -------
Корови худі (кеиерс і катере) —

Бугаї добрі (гуд) від
Бугаї звичайні (комон)від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і стовщення від 2.00 до
Ялівки на стовщення від 2.00 до
Дійні корови ____—--------- від 2000 до 45.00

Свині вибірні на бейкон ?1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкопу 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі і до годівлі _.
Льохи ч. 1 і 2 ї

ПРОГРАМА ПРОВІНЦІОНАЛЬНОЇ КОНВЕНЦІЇ ФК-УМ, 
  яка почнеться  —•

31 ГРУДНЯ 1937 Р. В УРД, ЕДМОНТОН, АЛТА.
Відкриття конвенції І вибір верифікаційної комісії.
Доповідь про стан та потребу будови Федерації Канадсько- 
Української Молоді. 
Вибір революційної комісії. 
Дискусії над доповідю. 
Співдоповідь про значення конгресу молоді Канади.
Співдоповідь про "Ют рігебилетейшоп скім" і продовження 
дискусії.
Співдоповідь про спорт і фізичні вправи і дискусії.
Мистецтво і дискусії.
Забави і печерки.
Практичні демонстрації.
Значення моралі для молоді.
Резолюції.
Вибір Цроніиціоиальної Ради ФК-УМ.
Закріп тії концепції.

За Проиінціоііальиу Раду ФК-УМ
Петро Жукевіні, голова. Ннкола Орлецькіиі, секретар.

ПРОГРАМА ПРОВІНЦІОНАЛЬНОГО З’ЇЗДУ ТУРФДІМ В АЛБЕРТІ
----------- який відбудеться -------------

В ЕДМОНТОНІ, АЛТА., В ДНЯХ 29 І ЗО ГРУДНЯ 1937 Р.

Вибір верифікаційної комісії.
Звіт секретаря Провкому про стан ТУРФДім 
Вибір контрольної й резолюційної комісій. 
Доповідь про економічно-політичний стан. 
Дискусії над звітом секретаря і доповідю. 
Співдоповідь про господарські справи (агроном). 
Співдоповідь про трейд-юнійншї рух.
Співдоповідь про фармерські економічні організації.
Співдоповідь про кооперативний рух.
Співдоповідь про школи.
Співдоповідь про1 муніципальні справи.
Співдоповідь про пресу, освіту і мистецтво, 
відей дискусії.).
Резолюції.
Вибір нового Провкому.
Закриття з’їзду.

, і , За Провком ТУРФДім в Алберті
А. Шшіловський, голова. С. Олексій, секретар.

шОшшіи’Ж

аьвєнта иимвєя со.. ито 
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без непесизк,, ч’ с,°

У»АТСВГОПО, Омт.

Назва книжки:

Національна політика радвладп. 
На дні морському.
Народжується місто.
Новели.
Наука про народне господ. 
Нарис укр. історії ч. 1, 2. 3. 
На чиїм боці справедливість. 
Надзвичайні дива природи. 
Нова історія.
Навколо світу.
Науковий і утонійішй соціалізм. 
На уходах.
Небояни.
Незвичайна любов.
На місяці.
На дні.
Ненропаща сила.
Новий сніг.
Нарис історії України на соці­
ально-економічному грунті. 
Том 1 і 2.
Народність і її початкн.
Наука і іорілі,чаннії дурман. 
Національне питання. ' 
Народження сталі і людніш. 
Нас було троє.
і іезпичайніїй злодій.
Над Чорним морем.
Нарис радян. екои. політики. 
На білих скалах.
Нарис буїки.
Ноиіінн суспільність і церква. 
На західному фронті без змін. 
Негри.
На віру.
На гора
Найновіші правила укр. мови. 
Наймана праця і капітал. 
Національна політика.
Наука і революція.
Наука про управу землі. 
Народна справа і попи.
і І.пііоііалі.іі.і полі тика.
Нарис 1 сої рафії УСІ’Р.
ІІ.ірпс економічної географії.
Нарис історії класової боротьби 
і соціалізму.
На селянські питання.
Наші свійські тііарніїн та їхня 
історія.
Нафіа східної Галичини. 
Найновіше чудо в Чепстохові. 
Наш НромстсІІ.

м. 8Н0КЕ8 & 80И8 
(Чшк.щ-д,,., 311О111. в >оа }

<1 иоодш,,„:і, т 1УІ,Г„Ч • 
-_______ \ 1 Щ'Щфонуйтс 55 611
ОНв: Еи-іте і ЗК-кІДп-гор, 

....... ..1 А*с ' 'АЛннч-со. Мам.

Лек Кардинал, Алта. - 

я перечитував * 
10 листопада я там 
клик т. Шинкарука 

Парк, де 
кликпє ряд 
ня в користь 
викликаними я 
Коли так справа мається, 

складаю т. 
дяку. Я стрічав 
викликів, але товариші про 

чомусь забулк 

тому, щоб наш 
динал не вийшов горою 
вариші знову не 
було в травні.

■Коли товариші 
так думають, то я 
себе, що коли 
червоніти, то і. 
цювати. Хоч наш відділ не є ве­
ликий членством, але дуже актив­

ний.
Тов. Шинкарук викликав мене 

на $2.50’ Я уважаю, що ця 'су­
ма для мене є замала і тому я її 

підвищую до 55 і два нові перед­
платники. Це тому, що в нашо­
му відділі товариші вміють ціни­

ти нашу пресу і кожний з нас хо­
че якнайбільше допомогти її існу­

ванні в часі зимового сезону.

Хочу звернути увагу товари­
шам прествилської округи, які 
оминали з викликами товаришів в 
нашому відділі, щоб вони на май­
бутнє такого не повторювали. 
Берімося, товариші, до праці, а це 
буде запорука, що переходовий 
червопиі) прапор опиниться в піс- 
риверськііі окрузі.

П. Москалюк.

ПІВДЕННА АЛБЕРТА:
ДРОМІ ЕЛЕР — у вівторок, 18-го січня.
ІСГ КУЛІ — в середу, 19-го січня.
ВЕЙН — в четвер, 20-го січня.
мг нн/ІІТ.-!'У*""'"1"' 1 суботу. 21-го і 22-го січня. 
МЕДИ1.ИН 11-.1 — в понеділок, 24-го січня.

~ у иів™Р°к І середу, 25 і 26-го січня.
1>1.ЛІНО — в четвер, 27-го січня.
І И1ІКРЕСТ — в п'ятницю, 28-го січня.
ЬЛІ ЙРМОі* — о суботу, 29-го січня.
КОЛМАІІ — її понеділок, Зі-іо січня.
КЕІІМОР — ц середу, 2-го лютою.
НОІ'ДГІ — її п'ятницю, 4-го лютого.
ЕДт.ОІі . — в понеділок, 7-і о лютого, 
КІ.ДОМИН — її середу, 9-го лютого. 
Л()( КАР Ц цеііцч) ІО-го ЛК)Т(>Г().
фу п'и щ "Л,“К Г “ И-ю лютою.
ФУ ПИЛІ. — у піїїторок, 15-10 ЛЮТОГО
МЛ 10---г«го.,, 11 1у--вііяінніио1 18-ю лютого.

' ця еннії Ямно14./1 ІІи'1"11'!1*4 мп |це «е мали остаточного і— 

. .. . ■«' іИ".™.;'™';»:;жлхйїї!" "
Кіпігіпеніа.'і Филм Днстр. оф Кеіісда.

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ :
Коли газета йде по Друку, Ціни є 

Пшениця ч. 1 (тверда)-----------1.30% 
Пшениця портери ч. І---------- 1.30%
Пшениця портери ч. 2 ---------- 1.23%

 Пшениця портери ч. З--------- 1.08%
Пшениця портери ч. 4 ----------- .96% 
Пшениця портери ч. 5 -86% 
Пшениця портери ч. 6----------- -77%
Пшениця “Фід" .68% 

 Пшениця “Гарне?" ч. 1---------1,07%
 Пшениця “Гарне?" ч. 2--------- 1.04%
 Дорум пшениця ч. 1 .88% 

Дору.м пшениця ч, 2 с-------- .82%

ЖИВИЙ СКОТ:

Бики вибрані до 1,050 фун?ів 
Бики добрі

 Бики середні (мідіюм)--------
 Бики звичайні (комон) ---------

Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги 
Бики добрі  
Бики середні (мідіюм) ■—

 Бики звичайні (комон) ------------ -

ЛЕПК ЕддйЗЛ — 2 грудня —
пі'г..Членсі’КІ з(5°Р"“
ЛЕЙК БЕЛВІО — 6-ю грудня — масовий мітинг; 4 грудня  

членські збори.
МАРШРУТ ГОВ. РАЧУКА-.

ФЕЛ<™.4 “^г"" “ М“С0ВИ“ МІІ""Г; 2 ■ РУ'1"11 - членські збори.
** ДОР,\ — 5 грудня — масовий мітинг. н

шпті иР'а"І’,ат°Р «^буватиме тільки один день, хай заряди 
ви.іанук ть;,щ,|,н членстіщ перед масовим мітингом або після нього. 
мопачі і^°М 15 ,ФД 4 пР<ч’ить ус| ВІДДІЛИ дати нашим організаторам 
п толіп ’.^І’Іальну допомогу. Популяризуйте їхні мітинги, самі 
пріїходіті. | кли,|Те своїх знайомих. за Провком ТУРФДім

тьому збірнику до усіх пісень 
є акомпаніамент на піано, а в 
першому й другому також до 
частини пісень є ліановий аком­
паніамент. В збірнику дитячих 
пісень є ліановий акомпаніа- 
мент до усіх пісень.

Звертаємо увагу, що отри­
мали ми збірників обмежене 
число, отже хто спізниться — 
та нехай не жаліє, якщо не ста­
не.

Центрмистком рекомендує ці 
збірники відділам і співацьким 
гурткам та мандоліиовим орке­
страм.

Замовлення висилайте тільки 
з готівкою. Наборг збірників 
не вишлемо.

Замовлення висилайте до:
ПМІУЕКВАЬ В00К ЗТОКЕ 

850 Маіп Зі., 
1¥ШШРЕ0, МАН.

Під Увагу Хорам, Оркестрам 
і Зарядам Відділів ТУРФДім

Замовляйте негайно найновіші збірники 
українських народних пісень

Подаємо до відома зарядам 
відділів ТУРФДім, диригентам 
і хористам, що Центрмистком 
отримав вже одну партію збір­
ників “Українська народна пі­
сня”. Маємо три збірники пре­
красних народних пісень на хо­
ри: мішані й однородні, тобто: 
чоловічі або жіночі.

В одному збірнику є 25 на­
родних пісень в гармонізації: 
Демуцького, Леонтовича, Ли- 
сенка і Степового. Ціна того 
збірника 60 центів.

В другому збірнику є ЗО на­
родних пісень в гармонізації: 
Балацького, Лиходія. Лисенка, 
Леонтовича, Рсвуцького і Ра- 
дзієвського. Ціна цього збір­
ника також 60 центів.

В третьому збірнику 10 на­
родних пісень в гармонізації: 
Демуцького, Леонтовича, Сме- 
каліна, Тіца, Рсвуцького і Ля- 
тошипського. Ціпа третього 
збірника $1.20.

Четвертий збірник — 20 пі­
сень, спеціально діточнй, ду­
же добре надається для діточпх 
шкіл. Ціна 50 центів.

Разом усі чотири збірники
$2.90.

Ми рекомендуємо зарядам 
відділів негайно замовити собі 
ці збірники й за таку невелику 
ціну мати в себе 85 українських 
народних пісень, дуже добре 
підібраних па різні хори. В тре- років.


